



PROCESSO Nº	298/2024
PREGÃO ELETRÔNICO	008/2024
INICIO E FIM DE RECOLHIMENTO DE PROPOSTAS	07/05/2024– 07:00h a 16/05/ 2024 – 07:00h
DATA E HORA REALIZAÇÃO	16 de maio de 2024 08:00h
TIPO DE DISPUTA	ABERTO
OBJ ETO DO CERTAME	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ITENS DE PAPELARIA E TONNERS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
ÓRGÃOS	Secretaria Municipal de Educação.
TIPO DE JULGAMENTO	Menor Preço por Item.
EDITAL	O edital e anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://acessoainformacao.damianopolis.go.gov.br/cidadao/informacao/licitacoes_cnt sem qualquer custo para obtenção.
Email:	compraslicitadam@gmail.com



EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024

PROCESSO: 298/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ITENS DE PAPELARIA E TONNERS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

O Município de Damianópolis, Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Educação, por intermédio de sua Pregoeira Oficial, tornam público, para conhecimento dos interessados, que, às **08h00minh do dia 16 de maio de 2024**, em sua sede, sito a Avenida Goiás, nº 139, Centro, nesta cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, que será regida pela Lei Federal nº 14.133/2021 e pelas demais normas legais e regulamentares aplicáveis à espécie, considerando o modo de disputa **ABERTO** e o critério de julgamento do tipo Menor Preço por Item.

O Edital será publicado em resumo em jornal de grande circulação, a versão completa contendo as especificações, desenhos e demais documentos técnicos relacionados à contratação poderá ser obtido gratuitamente no endereço eletrônico https://acessoainformacao.damianopolis.go.gov.br/cidadao/informacao/licitacoes_cnt e sistema BLL Compras.

Os pedidos de esclarecimentos deverão ser solicitados em até 03 (três) dias úteis anteriores a data de abertura do certame através do sistema BLL Compras, devendo ser encaminhada cópia para o e-mail para o endereço eletrônico: compraslicitadam@gmail.com em horário comercial das 07:00hs às 17:00hs, indicando no preâmbulo da mensagem o CNPJ, Razão Social, número do Edital e nome do representante solicitante, se pessoa jurídica e CPF para pessoa física e disponibilizar as informações (endereço completo, telefone e e-mail) para envio de resposta.



O Município de Damianópolis publicará no sistema **BLL Compras**, bem como em sua página eletrônica <https://damianopolis.go.gov.br/>, as respostas aos questionamentos, avisos e comunicações pertinentes ao certame, cabendo ao interessado manter o acompanhamento diário quanto às atualizações das informações.

1 OBJETO

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de itens de papelaria e tonners para secretaria de educação conforme as especificações constantes, que integram este edital.

1.1. VALOR REFERENCIAL.

1.2. O valor do presente estará anexo através da planilha orçamentária.

1.3. Poderão participar deste **Pregão** as interessadas cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação e que preencherem as condições e requisitos estabelecidos neste Edital e na legislação aplicável, bem como estiverem previamente credenciadas no Sistema do portal de compras no sítio: www.bllcompras.com.

1.3.1. Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar deste Pregão deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, informando se a respeito do funcionamento e regulamento do sistema.

1.3.2. **O uso da senha de acesso pela licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação por ela efetuada diretamente, ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou a Prefeitura Municipal de Damianópolis responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros.**

1.2.3 **Vedações:** Não poderão participar da presente licitação pessoas físicas ou jurídicas que estejam com o direito de licitar e contratar temporariamente suspenso com o município de Damianópolis - GO ou que estejam diretas ou indiretamente nas condições previstas no artigo 14 da Lei Federal nº 14.133/2021.



1.2.4 Que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

1.2.5 Que tenham sido proibidas pelo Plenário do CADE de participar de licitações promovidas pela Administração Pública federal, estadual, municipal, direta e indireta, em virtude de prática de infração à ordem econômica, nos termos do artigo 38, inciso II, da Lei Federal nº 12.529/2011;

1.2.6 Que estejam proibidas de contratar com a Administração Pública em virtude de sanção restritiva de direito decorrente de infração administrativa ambiental, nos termos do art. 72, § 8º, inciso V, da Lei Federal nº 9.605/1998;

1.2.7 Que tenham sido declaradas inidôneas para contratar com a Administração Pública pelo Plenário do Tribunal de Contas Da União do Estado ou dos municípios;

1.2.8 Que tenham sido suspensas temporariamente, impedidas ou declaradas inidôneas para licitar ou contratar com a Administração Pública estadual, direta e indireta, por desobediência à Lei de Acesso à Informação, nos termos do artigo 33, incisos IV e V, da Lei Federal nº 12.527/2011 e do artigo 74, incisos IV e V.

2 DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

2.1. A licitante deverá encaminhar proposta, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos neste Edital, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, até a data e horários marcados neste edital, quando então encerrar-se-á automaticamente a fase de recebimento de propostas e dos documentos de habilitação.

2.1.1. A licitante deverá consignar o valor total da proposta, já considerados e inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto.

2.1.2. A licitante deverá declarar que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua



proposta está em conformidade com as exigências do Edital.

2.1.3. A licitante deverá declarar, sob pena de inabilitação, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos.

2.1.4. A licitante enquadrada como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá declarar que atende aos requisitos do art. 3º da LC nº 123/2006, para fazer jus aos benefícios previstos nessa lei.

2.1.5. A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação, à conformidade da proposta ou ao enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte sujeitará a licitante às sanções previstas neste Edital.

2.1.6. As propostas ficarão disponíveis no sistema eletrônico.

2.1.7. Qualquer elemento que possa identificar a licitante importa desclassificação da proposta, sem prejuízo das sanções previstas nesse Edital.

2.1.8. Até a abertura da sessão pública, a licitante poderá retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente encaminhados.

2.1.9. O Pregoeiro deverá suspender a sessão pública do Pregão quando constatar que a avaliação da conformidade das propostas, de que trata o art. 28 do Decreto n.º 10.024/2019, irá perdurar por mais de um dia.

2.1.10. Após a suspensão da sessão pública, o Pregoeiro enviará, via chat, mensagens às licitantes informando a data e o horário previsto para o início da oferta de lances.

2.1.11. As propostas terão validade de 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste Edital.



3 DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA.

3.1 A abertura da sessão pública deste Pregão, conduzida pelo Pregoeiro, ocorrerá na sua data e na hora indicada no preâmbulo deste Edital, no sítio **www.blcompras.com**.

3.1 Durante a sessão pública, a comunicação entre o Pregoeiro e as licitantes ocorrerá exclusivamente mediante troca de mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico.

3.3 Cabe à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.

4 DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1 O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará, motivadamente, aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital.

4.2 Somente as licitantes com propostas classificadas participarão da fase de lances.

5 DA FORMULAÇÃO DE LANCES.

5.1.1 Aberta a etapa competitiva, as licitantes classificadas poderão encaminhar lances sucessivos, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informadas do horário e valor consignados no registro de cada lance.

5.1.2 A licitante somente poderá oferecer lance inferior ao último por ela ofertado e registrado no sistema.



5.1.3 Durante o transcurso da sessão, as licitantes serão informadas, em tempo real, do valor do menor lance registrado, mantendo-se em sigilo a identificação da ofertante.

5.1.4 Em caso de empate, prevalecerá o lance recebido e registrado primeiro.

5.1.5 Os lances apresentados e levados em consideração para efeito de julgamento serão de exclusiva e total responsabilidade da licitante, não lhe cabendo o direito de pleitear qualquer alteração.

5.1.6 Durante a fase de lances, o Pregoeiro poderá excluir, justificadamente, lance cujo valor seja manifestamente inexequível.

PODERÁ SER FIXADO INTERVALO MÍNIMO DE VALORES PARA OS LANCES, CONFORME INFORMADO PELO PREGOEIRO EM SESSÃO.

5.1.7 A desistência do licitante em apresentar lance verbal, quando convocado, implicará sua exclusão da etapa de lances verbais e a manutenção do último preço por ele apresentado.

5.1.8 A etapa de lances será considerada encerrada quando a licitante convocada não formular **novos lances** verbais.

5.1.9 Após a definição da melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), a Administração poderá admitir o reiniciada disputa aberta, nos termos estabelecidos no instrumento convocatório, para a definição das demais colocações.

5.1.10 Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o licitante desistente às penalidades legais cabíveis.



5.1.11 Finalizada a Etapa de lances poderá proceder com negociações junto ao primeiro colocado afim de obtenção de condições mais vantajosas.

5.1.12 O procedimento de negociação poderá ser realizado com os demais licitantes seguindo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido.

5.1.13 Havendo negociação o pregoeiro procederá à aceitabilidade do menor preço nos termos do artigo 59 da Lei Federal 14.133/202.

5.1.14 Em caso da desclassificação ou inabilitação da proposta de menor valor procederá com o exame das ofertas subsequentes, respeitando a ordem de classificação final obtida na etapa de lances.

5.1.15 O pregoeiro poderá suspender a sessão pública após encerrada a fase de lances, para analisar os novos preços apresentados pela licitante melhor classificada, marcando, na mesma oportunidade, nova data e horário em que retomará os trabalhos, que serão imediatamente informados aos licitantes.

5.1.16 Se ocorrer a desconexão do Pregoeiro no decorrer da etapa de lances, e o sistema eletrônico permanecer acessível às licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

5.1.17 No caso de a desconexão do Pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública do Pregão será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a comunicação expressa do fato aos participantes no sítio **www.blcompras.com**.

5.1.18 Neste Pregão o modo de disputa adotado está previsto na epígrafe deste edital, assim definido no inciso II art. 31º do Decreto n.º 10.024/2019.



6 . QUANDO FOR NA MODALIDADE ABERTO/FECHADO:

6.1.1 A etapa de lances abertos na sessão pública durará 15 (quinze) minutos, e após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema eletrônico por até 10 (dez) minutos aleatórios, com o fechamento iminente dos lances.

6.1.2 Encerrada a etapa aberta, o autor da oferta mais vantajosa e aqueles com valores até 10% superiores a essa oferta serão convocados pelo sistema para que ofertem um lance final e fechado.

6.1.3 Não havendo no mínimo 3 (três) ofertas, nas condições acima, o sistema convocará os autores dos melhores valores subsequentes, no máximo de 3 (três), para ofertarem lance final e fechado. Ou seja, chamam-se mais 3 (três), se houver.

6.1.4 O licitante poderá optar por manter o seu último lance da etapa aberta, ou por oferta de menor valor, em até 5 (cinco) minutos após a convocação.

7 QUANDO FOR NA MODALIDADE ABERTO:

7.1 Será adotado para este pregão o MODO DE DISPUTA ABERTO, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

7.2 No modo de disputa aberto, a etapa de envio de lances na sessão pública durará 10 (dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema, quando houver lance ofertado nos últimos 2 (dois) minutos do período de duração da sessão pública.

7.3 A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de 2 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

8 DO BENEFÍCIO ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.



8.1 Após a fase de lances, se a proposta mais bem classificada não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte, e houver proposta de microempresa ou empresa de pequeno porte que seja igual ou até 5% (cinco por cento) superior à proposta mais bem classificada, proceder-se-á da seguinte forma:

8.2 Microempresa ou a empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá, no prazo de 5 (cinco) minutos, contados do envio da mensagem automática pelo sistema, apresentar uma última oferta, obrigatoriamente inferior à proposta do primeiro colocado, situação em que, atendidas as exigências de habilitação e observado o valor estimado para a contratação, será adjudicado em seu favor o objeto deste Pregão;

8.3 Caso a licitante tenha utilizado a prerrogativa de efetuar oferta de desempate, conforme art. 44, da Lei Complementar nº 123/2006, será verificado no Portal da Transparência do Governo Federal, no endereço eletrônico <http://www.portaldatransparencia.gov.br>, e no Portal da Transparência do Poder Judiciário, no endereço eletrônico www.portaltransparencia.jus.br e no portal da Transparência do Município de Damianópolis /GO, no endereço eletrônico https://acessoainformacao.damianopolis.go.gov.br/cidadao/informacao/licitacoes_cnt se o somatório de ordens bancárias recebidas pela licitante, relativas ao último exercício e ao exercício corrente, até o mês anterior ao da data da licitação, fixada no preâmbulo deste Edital, já seria suficiente para extrapolar o faturamento máximo permitido, conforme art. 3º da mencionada Lei Complementar.

8.4 Não sendo vencedora a microempresa ou a empresa de pequeno porte mais bem classificada, na forma da subcondição anterior, o sistema, de forma automática, convocará as licitantes remanescentes que porventura se enquadrem na situação descrita nesta condição, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

8.5 No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas ou empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido nesta condição, o sistema fará um sorteio eletrônico, definindo e convocando automaticamente a vencedora para o encaminhamento



da oferta final do desempate;

8.6 A convocada que não apresentar proposta dentro do prazo de 5 (cinco) minutos, controlados pelo Sistema, decairá do direito previsto nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar n.º 123/2006;

8.7 Na hipótese de não contratação nos termos previstos nesta Seção, o procedimento licitatório prossegue com as demais licitantes.

8.8 Aplicam-se neste Edital os artigos 43, 47 e 48 da Lei Complementar 147/2014, que criou a prioridade para benefícios das ME's e EPP's.

8.9 Para o cumprimento do disposto no art. 47 da Lei Complementar nº 147/2014, fica destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), bem como, tratando-se de aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme o caso, na forma definida do Anexo I - Termo de Referência;

8.10 Caso não houver um mínimo de três fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório, nos termos do artigo 49, inciso II da Lei Complementar nº 123/2006, não será aplicado o dispositivo anterior, ocasião que será franqueada a participação das demais licitantes no mesmo certame;

8.11 O tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado, nos termos do artigo 49, inciso III da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006;

8.12 As empresas licitantes deverão participar de acordo com cada item, que preencherem as condições de credenciamento constantes deste Edital, e ainda, estejam de acordo com a legislação



vigente (Federal, Estadual e Municipal) que as regulamente, sendo concedido tratamento favorecido, diferenciado e simplificado, em consonância com a Lei Complementar nº 123/2006 de 14 de dezembro de 2006, e suas alterações contidas na Lei Complementar n.º 147/2014 de 07 de agosto de 2014.

8.13 Nas licitações será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte.

a) Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

8.12 Com advento das alterações da Lei Complementar nº 123/2006, somente poderão participar da presente licitação microempresas ou empresas de pequeno porte, nos itens cujo valor total estimado não ultrapasse o limite previsto de até 80.000,00 (oitenta mil reais), contudo, caso não compareçam no mínimo 03 (três) empresas competitivas enquadradas na referida situação, as demais empresas poderão participar do certame, sob a égide do princípio da eficiência, economicidade e nos termos da lei.

9 DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

9.1– Mediante uso de chave de acesso e senha, deverão os licitantes anexar, exclusivamente por meio do sistema eletrônico e até a data e horário estabelecido para abertura da sessão pública, os seguintes documentos:

- a) - Proposta de preços conforme tópico e subitens deste Edital;
- b) - Documentos de habilitação conforme tópico e subitens deste Edital;
- c) – Declarações previstas nesse edital



9.2- A etapa de envio de propostas e documentos de habilitação encerrar-se-á automaticamente com a abertura da sessão pública, na data e horário designados no edital.

9.3- As MPEs deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da Lei Complementar 123/06.

9.4- Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema.

9.5- Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

9.6 Nessa etapa não será estabelecida ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

9.7 Somente após encerramento do envio de lances os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado serão disponibilizados para avaliação do (a) Pregoeiro (a) e acesso público.

10 DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

10.1 O licitante deverá enviar sua proposta mediante preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

- a) Valor unitário e total do item (o valor dos lances será pelo valor unitário);
- b) Marca e modelo;



c) Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do **ANEXO I**;

10.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

10.3- Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

10.4 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

10.5 O prazo de validade da proposta não será inferior a 60(sessenta) dias, contados da apresentação.

10.6 Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas, cujo descumprimento pode ensejar a fiscalização dos Tribunais de Contas e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobre preço na execução do contrato.

11 DA NEGOCIAÇÃO

11.1 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta à licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste edital. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelas demais licitantes.



12 DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

12.1 A licitante melhor classificada deverá encaminhar a proposta de preço adequada ao último lance, devidamente preenchida na forma do Anexo – Modelo de Proposta de Preços, em arquivo único, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), contado da convocação efetuada pelo Pregoeiro por meio da opção “Enviar Anexo” no sistema BLLCompras.

12.2 O Pregoeiro examinará a proposta mais bem classificada quanto à compatibilidade do preço ofertado com o valor estimado e à compatibilidade da proposta com as especificações técnicas do objeto.

12.3 O Pregoeiro poderá solicitar parecer de técnicos pertencentes ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Damianópolis /GO ou, ainda, de pessoas físicas ou jurídicas estranhas a ele, para orientar sua decisão.

12.4 Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista neste Edital, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido.

12.5 Não se admitirá proposta que apresente valores simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade da licitante, para os quais ela renuncie à parcela ou à totalidade de remuneração.

12.6 O Pregoeiro poderá fixar prazo para o reenvio do anexo contendo a planilha de composição de preços quando o preço total ofertado for aceitável, mas os preços unitários que compõem necessitem de ajustes aos valores estimados pela Prefeitura Municipal de Damianópolis /GO.

12.7 Não serão aceitas propostas com valor global superior ao estimado, bem como:

12.8 Propostas com o valor total dos materiais superior ao estimado pela Administração, se houver;



12.9 Os critérios de aceitabilidade são cumulativos, verificando-se tanto o valor global quanto os valores unitários estimativos da contratação.

12.10 Não serão aceitas propostas com preços manifestamente inexequíveis.

12.11 Considerar-se-á inexequível a proposta que não venha a ter demonstrada sua viabilidade por meio de documentação que comprove que os custos envolvidos na contratação são coerentes com os de mercado do objeto deste Pregão.

12.12 Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderá ser efetuada diligência para efeito de comprovação de sua exequibilidade, podendo-se adotar, dentre outros, os seguintes procedimentos:

12.13 Questionamentos junto à proponente para a apresentação de justificativas e comprovações em relação aos custos com indícios de inexequibilidade;

12.14 Levantamento de informações junto aos órgãos públicos competentes;

12.15 Pesquisas em órgãos públicos ou empresas privadas;

12.16 Verificação de outros contratos que a proponente mantenha com a Administração ou coma iniciativa privada;

12.17 Pesquisa de preço com fornecedores dos insumos utilizados, tais como: atacadistas, lojas de suprimentos, supermercados e fabricantes;

12.18 Verificação de notas fiscais dos produtos adquiridos pela proponente;

12.19 Consultas às Secretarias de Fazenda Federal, Distrital, Estadual ou Municipal;



a) Análise de soluções técnicas escolhidas e/ou condições excepcionalmente favoráveis que a proponente disponha para a prestação dos serviços;

12.20 Demais verificações que porventura se fizerem necessárias.

12.21 A licitante que abandonar o certame, deixando de enviar a documentação indicada neste Edital, será desclassificada e sujeitar-se-á às sanções previstas neste instrumento convocatório.

12.22 Se a proposta não for aceitável, ou se a licitante não atender às exigências de habilitação o Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a seleção da proposta que melhor atenda a este Edital.

12.23 Em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte, havendo alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, a realização do pagamento ou parcelamento do débito e a emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

12.24 O prazo para regularização fiscal e trabalhista será contado a partir da divulgação do resultado da fase de habilitação. A prorrogação do prazo previsto poderá ser concedida, a critério da administração pública, quando requerida pela licitante, mediante apresentação de justificativa.

12.25 A não regularização da documentação, no prazo previsto na subcondição anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, e facultará ao Pregoeiro convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação.

12.26 No caso de MPEs que apresentarem a documentação de habilitação com alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da Lei Complementar 123/06, o pregoeiro poderá efetuar diligência para verificar se a restrição já foi superada, dando continuidade ao processo, e não superada a restrição aguardará os prazos legais para que a empresa providencie.

12.27 Constatado o atendimento às exigências fixadas neste Edital, a licitante será declarada



vencedora.

13 PROPOSTA

13.1 A PROPOSTA deverá conter os seguintes documentos, todos assinados pelo representante legal do licitante ou por seu procurador, juntando-se cópia do respectivo instrumento de procuração:

13.2 Proposta em papel timbrado, assinada e com CNPJ (Não será aceito somente declaração).

13.3 A Proposta de preço deverá ser conforme o modelo do **ANEXO**, redigida em língua portuguesa (salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente), com páginas numeradas sequencialmente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas, contendo os seguintes elementos:

13.4 Nome, endereço e CNPJ do licitante;

13.5 Descrição de forma clara e sucinta do objeto da presente licitação;

13.6 Preço total para a execução do objeto, em moeda corrente nacional, em algarismos e por extenso, apurado à data de sua apresentação, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária.

13.7 PREÇOS. Os preços incluem todos os Custos que se refiram ao objeto licitado.

13.8 VALIDADE DA PROPOSTA. Na ausência de indicação expressa em sentido contrário, o prazo de validade da proposta será de 60 (sessenta) dias contados a partir do último dia previsto para o recebimento dos envelopes.



13.9 Antes de expirar a validade original da proposta, a Comissão de Contratação poderá solicitar à proponente que declare a sua intenção de prorrogar o prazo previsto no item anterior. As respostas se farão por escrito, preferencialmente por meio eletrônico.

13.10 Não será admitida a modificação da proposta pelo licitante que aceitar prorrogar a sua validade.

13.11 As propostas não poderão impor condições e deverão limitar-se ao objeto desta licitação, sendo desconsideradas quaisquer alternativas de preço ou quaisquer outras condições não previstas no Edital e nos seus anexos.

13.12 O licitante deverá arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros, mas que sejam previsíveis em seu ramo de atividade, tais como aumentos de custo de mão-de-obra decorrentes de negociação coletiva ou de dissídio coletivo de trabalho.

14.1 DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

14.2 CONTEÚDO.

14.3 Os documentos de habilitação serão exigidos, para abertura, apenas do licitante mais bem classificado, nos termos do inciso II, artigo 63 da lei federal 14.133 e item 7 deste edital, devendo ser apresentado os seguintes documentos:

15 HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) Registro empresarial na Junta Comercial, no caso de empresário individual ou Empresa Individual de Responsabilidade Limitada – EIRELI;
- b) Ato constitutivo atualizado e registrado no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, tratando-se de sociedade não empresária, acompanhado de prova da diretoria em exercício.



- c) Decreto de autorização, tratando-se de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;
- d) Certidão simplificada ou de inteiro teor expedida pela Junta Comercial. (somente para comprovação de enquadramento da LC 123/06).

16 REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, do Ministério da Fazenda (CNPJ);
- b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, relativo à sede ou domicílio do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;
- c) Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF – FGTS);
- d) Certidão negativa, ou positiva com efeitos de negativa, de débitos trabalhistas (CNDT);
- e) Certidão negativa, ou positiva com efeitos de negativa, de débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;
- f) Certidão emitida pela Fazenda Municipal da sede ou domicílio do licitante que comprove a regularidade de débitos tributários municipais.
- g) Certidão emitida pela Fazenda Estadual da sede ou domicílio do licitante que comprove a regularidade de débitos tributários estaduais.

16.1.1 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

- a) Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica ou do domicílio do empresário individual;
- b) Comprovação que possui capital social mínimo **ou** patrimônio líquido mínimo equivalente a 10% (dez por cento) do valor da proposta inicial, caso não atenda ou apresente o item c, acima.



16.1.2 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Atestado (s) fornecido (s) por pessoa (s) jurídica (s) de direito público ou privado, que comprovem que a licitante executou ou está executando, a contento, fornecimentos da natureza e vulto similares ao desta licitação.

16.1.3 DECLARAÇÕES E OUTRAS COMPROVAÇÕES

16.1.3.1 DECLARAÇÃO UNIFICADA subscrita por representante legal do licitante, em conformidade com o modelo no anexo III.

16.2 DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

16.2.1 FORMA DE APRESENTAÇÃO. Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original, ou cópia autenticada. Na hipótese de não constar prazo de validade nas certidões apresentadas, a Comissão Julgadora da Licitação aceitará como válidas as expedidas até 90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data da sessão pública para entrega dos envelopes e declarações complementares.

16.2.2 Caso o objeto contratual venha a ser cumprido por filial do licitante, os documentos exigidos na regularidade fiscal e trabalhista deverão ser apresentados tanto pela matriz quanto pelo estabelecimento que executará o objeto do contrato.

16.2.3 MATRIZ E FILIAIS. O licitante que se considerar isento ou imune de tributos relacionados ao objeto da licitação, cuja regularidade fiscal seja exigida no presente Edital, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração emitida pela correspondente Fazenda do domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

16.3 ANEXOS QUE INTEGRAM O PRESENTE EDITAL:



Anexo I – Termo de Referência

Anexo II- Estudo Técnico Preliminar

Anexo III- Modelo de Declaração Unificada

Anexo IV - Modelo de proposta de preço

Anexo V – Minuta da Ata de Registro de Preços.

17 RESULTADO DO CERTAME

17.1 RESULTADO. Será considerado vencedor do certame o licitante que, cumprindo todos os requisitos de habilitação e atendendo às demais condições previstas neste Edital e em seus anexos, oferecer o menor preço.

A decisão será apresentada no site https://acessoinformacao.damianopolis.go.gov.br/cidadao/informacao/licitacoes_cnt na data indicada na ata da sessão de abertura.

17.2 A Adjudicação será feita considerando a totalidade do objeto.

17.3 PUBLICAÇÃO. O resultado final do certame será publicado na imprensa oficial municipal esite.

18 DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no **art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021.**

18.1.1 O prazo recursal é de 03 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.



18.1.2 Serão considerados desde logo intimados os licitantes cujos representantes credenciados estiverem presentes na sessão pública em que o resultado for proclamado pelo pregoeiro, hipótese em que a intimação constará da respectiva ata.

18.1.3 Os recursos devem ser apresentados via sistema (BLLCOMPRAS), podendo ser encaminhado cópia do recurso para o email compraselitadam@gmail.com.

18.1.4 Não serão conhecidos os recursos intempestivos ou que estiverem desacompanhados das respectivas razões de fato e de direito.

18.1.5 A interposição do recurso será disponibilizada aos demais licitantes através do sistema BLLCompras, os quais poderão apresentar contrarrazões no prazo de três dias úteis.

18.1.6 O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou emitido a decisão, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de três dias úteis ou, nesse mesmo prazo, fazê-lo subir devidamente informado.

18.1.7 O recurso da decisão que julgar as propostas ou que resolver sobre a habilitação dos licitantes terá efeito suspensivo. A autoridade competente, motivadamente e presentes razões de interesse público, atribuir eficácia suspensiva aos recursos interpostos nos demais casos.

19 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

19.1 Transcorrido o prazo recursal sem interposição de recursos ou, uma vez decidido os recursos interpostos, o pregoeiro encaminhará o procedimento licitatório à autoridade competente para Adjudicação e homologação do resultado do certame, publicando-se os atos no placar e site do município.

20 CONTRATAÇÃO

20.1 CELEBRAÇÃO DO CONTRATO. Após a homologação, a adjudicatária será convocada para assinar o termo de contrato, cuja minuta constitui o **ANEXO** deste Edital.



20.1.1 O prazo de comparecimento para a assinatura do termo de contrato será fixado no ato de convocação e poderá ser prorrogado mediante solicitação justificada pela adjudicatária e aceita pela Contratante.

20.1.2 Alternativamente, a critério do Município, o termo de contrato poderá ser encaminhado para assinatura da adjudicatária mediante correspondência, com aviso de recebimento, ou meio eletrônico, com confirmação de leitura. O termo de contrato deverá ser assinado e devolvido no prazo fixado pela Contratante, a contar da data de seu recebimento, podendo a assinatura ser digital.

20.2 MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO.

Se, por ocasião da celebração do contrato, algum dos documentos apresentados pela adjudicatária para fins de comprovação da regularidade fiscal ou trabalhista na etapa de habilitação estiver com o prazo de validade expirado, verificará a situação por meio eletrônico e certificará a regularidade nos autos do processo, anexando ao expediente os documentos comprobatórios, salvo impossibilidade devidamente justificada. Se não for possível a atualização por meio eletrônico, a adjudicatária será notificada para comprovar a sua regularidade fiscal e trabalhista no prazo de dois dias úteis, sob pena de a contratação não se realizar.

20.3 CONDIÇÕES DE CELEBRAÇÃO. Constituem, igualmente, condições para a celebração do contrato:

20.4 CELEBRAÇÃO FRUSTRADA. A ausência de assinatura do contrato dentro do prazo estabelecido bem como o descumprimento das condições de celebração previstas neste termo caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando a adjudicatária às sanções previstas neste Edital e demais normas pertinentes. Neste caso poderá convocar outro licitante para celebrar o contrato, desde que respeitada a ordem de classificação e mantidas as mesmas condições da proposta vencedora.



21 GARANTIAS

21.1 Não será exigido seguro-garantia nos termos dos artigos 96 a 100 da Lei 14.133/21.

22 SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

22.1 As sanções administrativas e contratuais serão aplicadas conforme previsto nos artigos 155 a 163 da Lei 14.133/21.

23 SUBCONTRATAÇÃO

23.1 Somente serão permitidas as subcontratações prévias e regularmente autorizadas pela Contratante. A subcontratação não formalizada segundo o procedimento previsto neste Edital, aplicável inclusive nas hipóteses de substituição da subcontratada, constituirá motivo para a rescisão unilateral do contrato.

24 MEDIÇÕES, PAGAMENTOS, CRITÉRIOS DE REAJUSTE E RECEBIMENTO DO OBJETO

24.1 REMISSÃO AO CONTRATO. As condições de recebimento do objeto, bem como as normas aplicáveis, aos pagamentos e aos critérios de reajuste, quando aplicável, estão previstas no termo de contrato e ARP, **ANEXO** deste Edital.

25 IMPUGNAÇÕES AO EDITAL

25.1 PRAZO.

25.2 Qualquer pessoa poderá impugnar os termos deste Edital, devendo:



25.3 No caso de licitação via BLL compras, fazê-lo no próprio sistema BLL;

25.4 Nos demais casos protocolar a petição na sede da prefeitura, setor de Licitação ou enviar no email compraslicitadam@gmail.com em até três dias antes da data de abertura do certame.

25.5 DECISÃO. As impugnações serão decididas pela Comissão de Contratação em até três dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

25.5.1 Acolhida a impugnação contra o Edital, será designada nova data para realização da sessão pública, se for o caso.

25.5.2 As respostas serão juntadas ao processo administrativo e ficarão disponíveis para consulta por qualquer interessado.

25.6 ACEITAÇÃO TÁCITA.

25.7 A ausência de impugnação implicará na aceitação tácita, pelo licitante, das condições previstas neste Edital e em seus anexos.

26 DISPOSIÇÕES GERAIS

26.1 INTERPRETAÇÃO. As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre os licitantes, desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

26.2 OMISSÕES. Os casos omissos serão solucionados pela Comissão de Contratação.

26.3 PRAZOS. Os prazos indicados neste Edital em dias corridos, quando vencidos em dia não útil, prorrogam-se para o dia útil subsequente.



26.4 O município se reserva o direito de, antes da assinatura do contrato, por despacho motivado, adiar, revogar ou mesmo anular a presente LICITAÇÃO, sem que isso represente motivo para que as empresas pleiteiem qualquer tipo de indenização.

Damianópolis, aos 07 de maio de 2024.

ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA

Secretária Municipal de Educação



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de itens de papelaria e tonners para secretaria de educação, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO UNT	PREÇO MÉDIO TOTAL
01	AGENDA PERMANENTE – Agenda Diária, espiral, capa dura, tamanho A5 (15x21cm)	UND	30	R\$ 65,02	R\$ 1.950,60
02	ALFINETE – Tipo taça de 9,5mm, cores sortidas, embalagem com 50 unidades.	PCT	50	R\$ 7,02	R\$ 351,00
03	ALFINETE MAPA REDONDO – c/ 50 unid Coloridos.; Cabeça em resina termoplástica e corpo em aço niquelado. Comprimento: 23mm	CX	200	R\$ 8,59	R\$ 1.718,00
04	APAGADOR – Para quadro branco, em plástico, com feltro, 1ª qualidade	UND	50	R\$ 9,54	R\$ 477,00
05	BALÃO – Material Latex, tamanhos e cores diversas, pacote com 50 unidades.	PCT	1.000	R\$ 10,52	R\$ 10.520,00
06	BAMBOLÊ COLORIDOS – Cores sortidas, dimensões do produto: 65cm de raio total. Composição/Material: Plástico (Creche)	UND	50	R\$ 8,31	R\$ 415,50
07	BARBANTE – Ordem nº 12, 85% algodão e 15% outras fibras.	PÇ	150	R\$ 26,10	R\$ 3.915,00
08	BOLA DE ISOPOR – 25MM	UND	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
09	BOLA DE ISOPOR – 35MM	UND	100	R\$ 0,72	R\$ 72,00
10	BOLA DE ISOPOR – 40MM	UND	100	R\$ 0,67	R\$ 67,00
11	BOLA DE ISOPOR – 50MM	UND	100	R\$ 1,48	R\$ 148,00
12	BOLA DE ISOPOR – 60MM	UND	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
13	BORRACHA ESCOLAR – Borracha com formulação de alta qualidade, livre de PVC:	CX	50	R\$ 19,18	R\$ 959,00



	excelente desempenho ao apagar. indicada para apagar escrita a lápis de lapiseira, em qualquer graduação de grafite. Não mancha o papel. Caixa com 40 unidades.				
14	BORRACHA LÁPIS – borracha com formulação de alta qualidade, livre de PVC, dimensões: 7x70x250mm. Lápis que apaga tinta de caneta.	UND	500	R\$ 3,73	R\$ 1.865,00
15	BRINQUEDO BLOCO DE MONTAR LEGO EDUCATIVO 1000 PEÇAS – Blocos de montar, bordas superiores totalmente arredondadas e muito bem acabadas, material colorido; Blocos de encaixe tradicional; Plástico atóxico; Não magnético. Formas das peças: Quadrada, Retangular, Rampa, Rodinhas, Eixo, Boneco, Boneca, Telhado, Rodas, Retângulo. (Creche)	UND	30	R\$ 261,04	R\$ 7.831,20
16	CADERNO BROCHURA – Capa dura, folhas pautadas, 200mmx275mm, 96 folhas.	UND	750	R\$ 7,09	R\$ 5.317,50
17	CADERNO PARA DESENHO - Grande, com 96 folhas brancas (gramatura mínima de 56g/m ²), sem seda, tamanho 200 x 275 mm, capa e contra-capas flexíveis: gramatura mínima de 225 gr/m ² .	UND	500	R\$ 10,95	R\$ 5.475,00
18	CADERNO QUADRICULADO 1x1 cm - Brochurão, capa flexível 1/4, com 40 folhas, quadriculadas de 1x1 cm. Formato 140 mm x 200 mm, gramatura 56 g/m ² .	UND	400	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00
19	CAIXA ORGANIZADORA – 80 Litros, transparente, com tampa e travas. Composição: polipropileno.	UND	50	R\$ 174,78	R\$ 8.739,00
20	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRADICIONAL TRIPLA – (Cor Cristal). Dimensões do produto 27 x 36,5 x 21 cm; 1,4 g ; Formato Retangular. Tipo de material. Plástico	UND	06	R\$ 77,41	R\$ 464,46
21	CANETA	CX	80	R\$ 49,85	R\$ 3.988,00



	ESFEROGRÁFICA AZUL – 0,8mm cristal fina, corpo hexagonal, tampa ventilada, caixa com 50 unidades				
22	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA – 0,8mm cristal fina, corpo hexagonal, tampa ventilada, caixa com 50 unidades	CX	80	R\$ 49,85	R\$ 3.988,00
23	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA – 0,8mm cristal fina, corpo hexagonal, tampa ventilada, caixa com 50 unidades	CX	40	R\$ 49,85	R\$ 1.994,00
24	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD – à base de álcool, resistente a água, cor: Preta.	UND	60	R\$ 2,26	R\$ 135,60
25	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD – à base de álcool, resistente a água, cor: Azul.	UND	60	R\$ 2,26	R\$ 135,60
26	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD – à base de álcool, resistente a água, cor: Vermelha.	UND	60	R\$ 2,26	R\$ 135,60
27	CANETINHA HIDROCOR – Embalagem contendo 12 cores variadas	CX	150	R\$ 4,82	R\$ 723,00
28	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO – Preto, textura tipo couro, tamanho A4, espessura de 0,30mm, pacote com 100 unidades	PCT	100	R\$ 49,73	R\$ 4.973,00
29	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE – cores diversas, transparente line, tamanho A4, espessura de 0,30mm, pacote com 100 unidades	PCT	100	R\$ 72,86	R\$ 7.286,00
30	CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO – Cerca de 5000 carimbadas; Vida útil pode chegar a 10 anos. Área de impressão: 40x60mm. (Creche)	UND	20	R\$ 103,63	R\$ 2.072,60
31	CARIMBO PEDAGÓGICO DE INCENTIVO – Carimbo Infantil Auto Entintado Pedagógico; Tema Pedagógico. Poses sortidas com 14 diferentes estampas. Acompanham a cor da tinta;	CX	150	R\$ 22,10	R\$ 3.315,00



	lavável, não tóxico. Embalagem com 24 unidades.				
32	CHITA VIÉS ABERTO - com 50 metros; estampas diversas.	ROLO	50	R\$ 382,07	R\$ 19.103,50
33	CLIPES PARA PAPEL – Colorido Metálico, Tamanho: 3/0, caixa com 100 unidades	CX	100	R\$ 15,01	R\$ 1.501,00
34	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 1/0, caixa com 100 unidades	CX	60	R\$ 14,20	R\$ 852,00
35	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 2/0, caixa com 100 unidades	CX	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
36	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 3/0, caixa com 50 unidades	CX	200	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00
37	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 6/0, caixa com 50 unidades	CX	200	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00
38	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 8/0, caixa com 25 unidades	CX	200	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00
39	COLA BRANCA ESCOLAR – Cola branca líquida 110g	UND	300	R\$ 10,60	R\$ 3.180,00
40	COLA BRANCA ESCOLAR – Cola branca líquida 1KG	UND	100	R\$ 13,99	R\$ 1.399,00
41	COLA DE SILICONE LIQUIDA – 250 ml	UND	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
42	COLA EM BASTÃO - composição à base de água, atóxico, polímero de n- vinilpirrolidona e estearato de sódio, secagem rápida. adesivo em barra de 08 a 10 gramas, preso à base ao ser usado até o final.na posição vertical com o adesivo para baixo, a cola não deve se desprender da base. Marca referência scotch ou similar. Com certificado do Inmetro.	UND	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00
43	COLA GLITTER – Cores diversas, 35g	UND	250	R\$ 6,18	R\$ 1.545,00
44	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO – Adesivo Instantâneo, bico anti- entupimento, Viscosidade Média 100g	UND	300	R\$ 23,37	R\$ 7.011,00
45	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO – Adesivo Instantâneo, bico anti- entupimento, Viscosidade Alta 100g	UND	200	R\$ 25,17	R\$ 5.034,00
46	COLA PARA EVA E	UND	300	R\$ 4,64	R\$ 1.392,00



	ISOPOR - 35g				
47	COLA PARA EVA E ISOPOR - 950g	UND	150	R\$ 32,62	R\$ 4.893,00
48	CORDA DE PULAR (GRANDE) – Tipo: Coletiva; Comprimento 6 metros; Com cabo ergonômico de madeira.	PÇ	50	R\$ 36,18	R\$ 1.809,00
49	CORRETIVO LÍQUIDO ESCOLAR – 18ml	UND	150	R\$ 2,87	R\$ 430,50
50	DINHEIRINHO PACOTE 50 NOTAS - Brinquedo Educativo, material: papel.	PCT	30	R\$ 12,18	R\$ 365,40
51	E.V.A ESTAMPADO – Cores diversas, 40cmx60cm	UND	2.000	R\$ 6,48	R\$ 12.960,00
52	E.V.A GLITTER – Cores diversas, 40cmx60cm	UND	1000	R\$ 5,81	R\$ 5.810,00
53	E.V.A LISO – Cores diversas, 40cmx60cm	UND	1000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
54	ELÁSTICO LÁTEX – Nº 18 Amarelo 1 kg;Dimensões: 34 x 22 x 9 cm (Comprimento x Largura x Altura);	UND	100	R\$ 53,49	R\$ 5.349,00
55	ENCADERNADORA PARA ENCADERNAÇÃO DE 15 FOLHAS – Espiral simples. Permite perfurações de 12 a 15 folhas por vez. Contém ajustes de margem e profundidade, além da gaveta para depósito de resíduos, tornando as perfurações simples e precisas. Perfuração: Redonda; Extensão de perfuração: 330 mm; Tamanho da mesa: 350 x 320 mm; Capacidade de perfuração: 15 folhas; Peso da máquina: 10 Kg; 54 furos – Papel ofício 2; 50 furos – Papel A4; 35 furos – Carta. Garantia de 6 meses.	UND	10	R\$ 1.113,18	R\$ 11.131,80
56	ENVELOPE OFÍCIO – Papel de primeira qualidade. Produzido em papel kraft natural com 80g. Caixa com 250 unidades. Tamanho ofício.	CX	30	R\$ 166,82	R\$ 5.004,60
57	ESPÁTULA DE AÇO EXTRATOR DE GRAMPOS – Niquelado, 14x2x1,5cm	UND	150	R\$ 3,07	R\$ 460,50
58	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/100 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 17mm, pacote com 100 unidades.	PCT	50	R\$ 60,02	R\$ 3.001,00



59	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/120 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 20mm, pacote com 70 unidades.	PCT	100	R\$ 85,90	R\$ 8.590,00
60	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/160 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 25mm, pacote com 45 unidades.	PCT	150	R\$ 60,02	R\$ 9.003,00
61	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/200 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 29mm, pacote com 35 unidades.	PCT	150	R\$ 60,02	R\$ 9.003,00
62	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/25 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 07mm, pacote com 100 unidades.	PCT	100	R\$ 43,14	R\$ 4.314,00
63	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/250 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 33mm, pacote com 25 unidades.	PCT	300	R\$ 60,02	R\$ 18.006,00
64	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/300 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 40mm, pacote com 20 unidades.	PCT	280	R\$ 60,02	R\$ 16.805,60
65	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/400 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 45mm, pacote com 15 unidades.	PCT	200	R\$ 60,02	R\$ 12.004,00
66	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/50 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 09mm, pacote com 100 unidades.	PCT	150	R\$ 34,14	R\$ 5.121,00
67	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/70 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 12mm, pacote com 100 unidades.	PCT	300	R\$ 64,52	R\$ 19.356,00
68	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/80 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 14mm, pacote com 100 unidades.	PCT	200	R\$ 55,52	R\$ 11.104,00
69	ESTILETE – Plástico, compacto com trava, lâmina de 18mm	UND	250	R\$ 2,66	R\$ 665,00
70	FITA ADESIVA – Colorida 12mmx10m	UND	300	R\$ 2,19	R\$ 657,00



71	FITA ADESIVA – Crepe 18mmx50m	UND	300	R\$ 5,16	R\$ 1.548,00
72	FITA ADESIVA – Dupla face 12mmx30m	UND	400	R\$ 7,44	R\$ 2.976,00
73	FITA ADESIVA – Dupla face 19mmx30m	UND	500	R\$ 10,34	R\$ 5.170,00
74	FITA ADESIVA – Dupla face 25mmx30m	UND	100	R\$ 9,83	R\$ 983,00
75	FITA ADESIVA – Transparente 45mmx100m	UND	100	R\$ 6,26	R\$ 626,00
76	FITA DE CETIM – 15mmx10m, cores diversas	UND	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
77	FITA DE CETIM – 22mmx10m, cores diversas	UND	100	R\$ 6,71	R\$ 671,00
78	FITA DE CETIM – 38mmx10m, cores diversas	UND	550	R\$ 8,07	R\$ 4.438,50
79	FITA DE CETIM – 4mmx10m, cores diversas	UND	400	R\$ 4,10	R\$ 1.640,00
80	FITA MÉTRICA – Comprimento: 150cm Composição: Plástico Fita métricas, disponíveis em 6 cores, utilizadas como medição, para costuras e outras diversas possibilidades.	UND	50	R\$ 4,01	R\$ 200,50
81	FITILHOS - 4mmx50m, cores diversas	UND	500	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00
82	FITILHOS PLÁSTICO - 5MMX50M, Cores diversas	UND	500	R\$ 2,58	R\$ 1.290,00
83	FOLHA DE ISOPOR – 50cmx50cmx1cm	UND	500	R\$ 4,21	R\$ 2.105,00
84	FOLHA DE ISOPOR – 50cmx50cmx2cm	UND	500	R\$ 10,21	R\$ 5.105,00
85	FOLHA DE ISOPOR – 50cmx50cmx3cm	UND	200	R\$ 12,08	R\$ 2.416,00
86	FOLHA DE ISOPOR – 50cmx50cmx4cm	UND	300	R\$ 13,21	R\$ 3.963,00
87	FOLHA DE ISOPOR – 50cmx50cmx5cm	UND	200	R\$ 18,84	R\$ 3.768,00
88	FURADOR DE PAPEL DE 1 FURO – Metal, 6 mm, Para 8 Folhas, Dimensões do item C x L x A 13 x 6 x 2 centímetros.	UND	100	R\$ 16,18	R\$ 1.618,00
89	GIZ DE CERA – anatômico, caixa com 12 unidades	CX	200	R\$ 6,68	R\$ 1.336,00
90	GIZÃO DE CERA MEU PRIMEIRO GIZ Formato anatômico e redondo, composto por ceras e pigmentos com alta concentração e atóxicos, seis cores diferentes entre si, padrão grosso, dimensões mínimas: diâmetro 20 mm e	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00



	41 comprimento 68 mm. Embalagem com 06 (seis) unidades.				
91	GRAMPEADOR LIGA DE AÇO – para 100 folhas, com extrator de grampos e corpo em resina eletrostática, Medidas: 7 x 29 x 9 cm, 840 g	UND	100	R\$ 304,63	R\$ 30.463,00
92	GRAMPEADOR METAL – 26/6 até 50 folhas, totalmente em aço, com apoio plástico, cores diversas, medidas: 157x40x60mm	UND	100	R\$ 36,84	R\$ 3.684,00
93	GRAMPO PARA GRAMPEADOR – 24/8, Perfuração de até 30 folhas, caixa com 5.000 unidades	CX	60	R\$ 21,68	R\$ 1.300,80
94	GRAMPO PARA GRAMPEADOR – 26/6, Perfuração de até 20 folhas, caixa com 5.000 unidades	CX	150	R\$ 6,83	R\$ 1.024,50
95	GUILHOTINA (EXTENSÃO CORTE 460MM) – Capacidade de corte: 15 folhas (75mg/m²). Extensão de corte: 46 cm (460mm) Material: Base da guilhotina em Aço. Dimensões (CxLxA): 67x36x8cm. Área de trabalho: 35x46cm. Peso: 4,200 Kg.	UND	10	R\$ 523,82	R\$ 5.238,20
96	HD EXTERNO – Capacidade 1.000GB (1TB). Transferência: 6Gb/s; tamanho: 2.5’’; Tecnologia de conexão: USB	UND	05	R\$ 451,49	R\$ 2.257,45
97	INFLADOR – Compressor Bomba Balões Bexigas Amarelo; pode encher até 2 balões ao mesmo tempo; 220 Volts;	UND	10	R\$ 235,98	R\$ 2.359,80
98	JOGO DA MEMÓRIA ALFABÉTICO – Jogo confeccionado em MDF 26 pares, totalizando 52 peças de 5x5cm cada, serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica, lacrada com película de P.V.C encolhível, 18x18x4cm, 660g (Creche)	UND	50	R\$ 47,76	R\$ 2.388,00
99	JOGO DA MEMÓRIA FORMAS GEOMÉTRICAS – em MDF e madeira com 40	UND	50	R\$ 44,38	R\$ 2.219,00



	peças, 20 pares de peças serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica em uma das faces; dimensões: Peça: 5x5cm(cada); Caixa 12x12x5cm (Creche)				
100	JOGO DA MEMÓRIA NUMERAIS – em MDF com 40 peças. Dimensões: Peça:50x50x3mm(cada); Caixa: 226x124x40mm (Creche)	UND	50	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00
101	JOGO DE ALFABETO MÓVEL – Confeccionado em MDF, 130 peças; jogo com 01 expositor, serigrafado com tinta vinílica atóxica; acompanha: 05 jogos de alfabeto completo, letra de forma, serigrafado com tinta ultravioleta atóxica; embalagem: película de PVC encolhível, 20x38x21cm (Creche)	UND	50	R\$ 111,77	R\$ 5.588,50
102	JOGO DE BOLICHE COM 8 PEÇAS – Possui seis pinos coloridos, acompaha duas bolas. Tipo de material: Polipropileno. Cor: Multicor.	UND	30	R\$ 97,68	R\$ 2.930,40
103	JOGO DE DOMINÓ – 28 peças, 18,4mm x 27mm x 8mm	UND	40	R\$ 13,22	R\$ 528,80
104	JOGO DE TABULEIRO DAMA – 24 peças, 31cm x 31cm x 4cm	UND	50	R\$ 39,82	R\$ 1.991,00
105	JOGO SIMON CLÁSSICO – Repetir a sequência de luzes, material plástico e metal, dimensões: 26,6x4,1x26,6cm, 440g,	UND	30	R\$ 221,12	R\$ 6.633,60
106	KIT PORTA LÁPIS + PORTA TRECO ORGANIZADOR MESA DE ESCRITÓRIO - Kit Porta Lápis redondo na cor preta + Porta treco organizador para mesa de escritório na cor preta com 3 compartimentos como porta carimbo, porta clips e porta blocos autoadesivos. Feito em aço. Medidas aproximadas porta lápis: altura: 10cm x diâmetro: 8cm Medidas aproximadas porta treco organizador: largura	UND	30	R\$ 19,83	R\$ 594,90



	10cm x altura 10cm x comprimento 20cm.				
107	LÂMINA REFIL PARA ESTILETE CAIXA COM 10 LÂMINAS DE 18MM – imensões do produto: 15 x 5 x 5 cm; 100 g; produtos: Caixa com 10	UND	50	R\$ 4,21	R\$ 210,50
108	LANTEJOULAS CUBETA – Metalizadas, cores diversas, dimensões: 6mmx6mm. Pacote com 250g	PCT	50	R\$ 26,25	R\$ 1.312,50
109	LÁPIS DE COR – Lápis de cor com mina de grafite, revestido por madeira; dimensões: 20x10x1cm	CX	150	R\$ 7,20	R\$ 1.080,00
110	LAPIS DE COR JUMBO - grande, formato jumbo, lápis com diâmetro maior, ideal para uso escolar, comprimento 3/4. Caixa com 12 cores com formato triangular.	UND	500	R\$ 47,23	R\$ 23.615,00
111	LÁPIS PRETO SEXTAVADO – Ecolápis grafite Nº 2 Max. Caixa com 50 unidades	CX	60	R\$ 55,72	R\$ 3.343,20
112	LINHA DE NYLON – 100% Poliamida: Carretel com 100 metros. Milímetros diversos a escolher: 0,25mm/ 40mm/ 0,5mm		30	R\$ 21,88	R\$ 656,40
113	LIVRO DE ATA DE RESULTADO FINAL – 100 folhas	UND	10	R\$ 17,50	R\$ 175,00
114	LIVRO DE PONTO – modelo: grande - 4 assinaturas, capa dura, 160 folhas, papel offset, folhas numeradas tipograficamente, formato: 218mmx319mm	UND	10	R\$ 25,40	R\$ 254,00
115	LIVRO DE PROTOCOLO – 1/4 capa/contracapa: 770grs, revestido de papel 90grs plastificado; folhas internas: papel offset 56grs, formato 154x216mm, 100 folhas	UND	10	R\$ 23,72	R\$ 237,20
116	LIVRO DE REGISTO DE ATAS – páginas numeradas tipograficamente, tipo de numeração: frente e verso, impressão: offset, capa revestida em Percalux, formato vertical 22x32cm, com 100 folhas.	UND	15	R\$ 18,50	R\$ 277,50
117	LIVROS DE CONTO	UND	200	R\$ 13,09	R\$ 2.618,00



	INFANTIL – Diversos títulos e tamanhos (1º ao 5º ano)				
118	LIVROS DE CONTO INFANTIL – Diversos títulos e tamanhos (Creche)	UND	100	R\$ 13,09	R\$ 1.309,00
119	MASSA DE MODELAR – Cores diversas, embalagem unitária com 500g à base de amido, não tóxica. Composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aroma, aditivos e pigmentos.	UND	500	R\$ 12,39	R\$ 6.195,00
120	MASSINHA DE MODELAR – caixa com 15 cores de 220g à base de amido, não tóxica. Composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aroma, aditivos e pigmentos	CX	500	R\$ 50,25	R\$ 25.125,00
121	MOLHA DEDO – 12g, sem glicerina, atóxico, 6,5x6,5cm	UND	20	R\$ 3,55	R\$ 71,00
122	MOUSE – dimensões 205x145x50mm, Cores diversas	UND	20	R\$ 10,21	R\$ 204,20
123	MOUSEPAD – para escritório, apoio de punho ergonômico. Superfície dura não reflexiva, durável e confortável; design totalmente adequado para seu pulso, confortável ao usar o mouse; perfeito para mouse óptico e mecânico. Material do lado dianteiro: esponja e pano. Material do lado traseiro: borracha de neoprene (este material evitará o mousepad de deslizar). Espessura: 2mm, Tamanho: 23x18cm.	UND	20	R\$ 18,50	R\$ 370,00
124	OLHO MÓVEL – Plástico Redondo – 200 unidades – 4mm	PCT	500	R\$ 23,50	R\$ 11.750,00
125	OLHO MÓVEL – Plástico Redondo – 200 unidades – 8mm	PCT	500	R\$ 28,01	R\$ 14.005,00
126	PALITO DE MADEIRA PARA SORVETE – com ponta redonda, pacote com 100 unidades.	PCT	500	R\$ 8,64	R\$ 4.320,00
127	PALITO PARA CHURRASCO – resistente, material de madeira, garantia de 3 meses contra defeitos de fabricação. Largura: 31cm x	PCT	500	R\$ 8,47	R\$ 4.235,00



	Altura: 2cm x Profundidade: 10cm. Pacote de 100 palitos.				
128	PAPEL ADESIVO – Brilho, A4, para jato de tinta laser, pct com 100 folhas	PCT	200	R\$ 35,21	R\$ 7.042,00
129	PAPEL CAMURÇA – 80X40cm, cores variadas,	UND	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
130	PAPEL CARTÃO – 48x66cm, cores diversas	UND	800	R\$ 2,09	R\$ 1.672,00
131	PAPEL CARTOLINA – Cores diversas, Dimensões 50cm x 66cm	UND	500	R\$ 1,07	R\$ 535,00
132	PAPEL CARTOLINA LAMINADO - medindo 50 x 66 cm, gramatura 150 grama nas cores: dourada, prata e vermelha. Medidas aproximadas.	UND	500	R\$ 1,89	R\$ 945,00
133	PAPEL CONTACT COLORIDO – 45cm x 10m, cores variadas	PÇ	20	R\$ 57,21	R\$ 1.144,20
134	PAPEL CONTACT ESTAMPADO – 45cm x 10m, estampas variadas	PÇ	30	R\$ 61,94	R\$ 1.858,20
135	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE – 45cmx25m	PÇ	20	R\$ 96,26	R\$ 1.925,20
136	PAPEL CREATIVE PAPER - pacote com 48 folhas, formato 210 mm x 297 mm, tamanho A4. Medidas aproximadas.	PCT	100	R\$ 35,05	R\$ 3.505,00
137	PAPEL CREPOM – Cores diversas, 48cmx2m	UND	300	R\$ 2,07	R\$ 621,00
138	PAPEL DE SEDA - medindo 60 x 50 cm. pacote com 100 folhas. nas cores: azul, amarela, verde e vermelha. Medidas aproximadas.	PCT	500	R\$ 0,79	R\$ 395,00
139	PAPEL FOTOGRÁFICO – Auto-adesivo, A4, 130g, pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 47,50	R\$ 4.750,00
140	PAPEL FOTOGRÁFICO – Tipo: Glossy, A4, 180g, pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 41,88	R\$ 4.188,00
141	PAPEL LAMINADO – 48x60cm, cores diversas	UND	100	R\$ 2,32	R\$ 232,00
142	PAPEL SEMI KRAFT – cor pardo, um lado fosco; tipo de rolo: bobina com 70mx90cm, gramatura 75g/m ²	PÇ	100	R\$ 164,94	R\$ 16.494,00
143	PAPEL SULFITE – Tamanho A4, gramatura 75g/m ² , caixa com 10 unidades de 500 folhas cada.	CX	500	R\$ 285,93	R\$ 142.965,00
144	PAPEL SULFITE – Tamanho	UND	300	R\$ 11,64	R\$ 3.492,00



	A4, gramatura 75g/m ² , cores diversas, pacote com 100 folhas				
145	PAPEL VERGÊ – Tamanho A4, gramatura 180g/m ² , pacote com 50 unidades, textura e cores diversas	PCT	100	R\$ 74,58	R\$ 7.458,00
146	PASSA FITA FALSO – Composição: 61% Poliéster, 39% Polipropileno. Tamanhos e Cores diversas.	METRO	100	R\$ 18,92	R\$ 1.892,00
147	PASTA ARQUIVO MORTO PLASTICA – de polionda, cores diversas. 390x185x300mm.	UND	150	R\$ 7,04	R\$ 1.056,00
148	PASTA ESCOLAR - Pasta plástica Incolor com aba e elástico, profunda. 250x335x55mm.	UND	200	R\$ 11,68	R\$ 2.336,00
149	PASTA GRAMPO - tamanho A4 ou ofício, acompanha grampo plástico Gramatura 035. 24x1x34cm.	UND	100	R\$ 5,97	R\$ 597,00
150	PASTA MALETA – tamanho ofício em polipropileno, fechamento elástico, cor diversa. 360 x 43 x 260 mm.	UND	100	R\$ 21,94	R\$ 2.194,00
151	PASTA OFICIO – 18 mm, plástica com elástico, cores diversas, pacote com 10 unidades	PCT	100	R\$ 48,47	R\$ 4.847,00
152	PASTA OFICIO – 30 mm, plástica com elástico, cores diversas, pacote com 10 unidades	PCT	100	R\$ 52,41	R\$ 5.241,00
153	PASTA OFICIO – 40 mm, plástica com elástico, cores diversas, pacote com 10 unidades	PCT	100	R\$ 55,44	R\$ 5.544,00
154	PASTA PORTIFÓLIO – Formato Ofício, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes plásticos. 243 x 330.	UND	100	R\$ 29,07	R\$ 2.907,00
155	PASTA SANFONADA – Tamanho A4, com 12 divisórias coloridas, etiquetas para identificação, de Polipropileno, transparente, fechamento com elástico. 240x330mm	UND	100	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
156	PASTA SUSPENSA – Dimensões 360x240mm, 275g, cores diversas, pacote com 6 unidades	PCT	100	R\$ 22,56	R\$ 2.256,00



157	PENDRIVE – 64GB, dimensões aproximadas: 18,4x24,8x2,4cm (Creche)	UND	10	R\$ 33,02	R\$ 330,20
158	PERCEVEJO – 9,5mm, caixa com 100 percevejos, cores diversas	CX	50	R\$ 5,83	R\$ 291,50
159	PERFURADOR DE PAPEL – Dimensões: 180x148x128mm, 2 furos, perfurar aproximadamente 30 folhas	UND	05	R\$ 37,80	R\$ 189,00
160	PILHA COMUM ALCALINA AA – Pacote com 4 unidades.	PCT	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00
161	PILHA PALITO ALCALINA AAA – Pacote com 4 unidades	PCT	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00
162	PINCEL MARCA TEXTO - Cores e pontas diversas, resistente à água e a umidade	UND	150	R\$ 2,14	R\$ 321,00
163	PINCEL MARCADOR ATÔMICO – Cores variadas, dimensões: 12,50x2x2cm	UND	100	R\$ 3,37	R\$ 337,00
164	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL – traço consistente e variante entre 2mm e 5mm, ponta cônica, cores diversas	UND	100	R\$ 3,37	R\$ 337,00
165	PINCEL PARA PINTURA REDONDO ESCOLAR – Nº08, Cabo plástico, Cerdas de pônei	UND	100	R\$ 3,66	R\$ 366,00
166	PINCEL PARA PINTURA REDONDO ESCOLAR – Nº12, Cabo plástico, Cerdas de pônei	UND	100	R\$ 3,32	R\$ 332,00
167	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE – Bivolt, 40 Watts, espessura do bastão utilizado: 11 ~ 12mm	UND	50	R\$ 23,55	R\$ 1.177,50
168	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA – Bivolt, 15 Watts, espessura do bastão utilizado: 7mm	UND	50	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00
169	PORTA RETRATO PERSONALIZADO – mdf 3mm, corte laser. Para fotos 10x15cm em formato horizontal. Peça com aproximadamente 23,8cm x 16cm. Base: 23x4,3cm	UND	500	R\$ 13,92	R\$ 6.960,00
170	POST IT AUTO ADESIVO – 76mm X 76mm, bloco com 90 folhas cada, cores diversas	UND	50	R\$ 4,22	R\$ 211,00
171	POST IT AUTO ADESIVO– 50mm X 38mm, bloco com	UND	50	R\$ 6,46	R\$ 323,00



	100 folhas cada, cores diversas,				
172	PURPURINA – Ideal para artesanatos, uso escolar, brincadeiras, slimes e etc. O glitter é composto por pedaços metálicos, de múltiplas colorações, bastante utilizado na decoração corporal. A aderência do glitter a superfícies como isopor, papel, requer a utilização de produtos como cola. Cores diversas. Embalagem com 50g.	UND	100	R\$ 69,86	R\$ 6.986,00
173	QUEBRA-CABEÇA DE CORES – composto por 30 peças, o objetivo do jogo é que a criança encontre e monte as peças de acordo com as cores. 20,5 x 5 x 16cm.	UND	50	R\$ 30,34	R\$ 1.517,00
174	REFIL DE COLA QUENTE 11,2 MMx30CM – Bastão de Resina de EVA. Resina Taquificante Natural, Transparente, pacote com 1KG.	PCT	20	R\$ 51,63	R\$ 1.032,60
175	REFIL DE COLA QUENTE 7 MMx30CM – Bastão de Resina de EVA. Resina Taquificante Natural, Transparente, pacote com 1KG.	PCT	20	R\$ 51,63	R\$ 1.032,60
176	RÉGUA 30 CM – Régua firme em acrílico, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo perfeito. 300 x 30 a 40 x 2,5 a 3,0 mm.	UND	300	R\$ 2,68	R\$ 804,00
177	RÉGUA 50 CM – Régua em acrílico, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo perfeito. 510 x 37 x 3 mm.	UND	200	R\$ 4,89	R\$ 978,00
178	RENDA PARA ARTESANATO – Composição: 100% algodão.	METRO	30	R\$ 67,40	R\$ 2.022,00



	Cores Diversas, Formatos Diversos e Tamanhos Diversos.				
179	SACOS PARA PRESENTE – Cores e estampas variadas, material: polipropileno + pigmento colorido, tamanho: 35 x 54 cm.	UND	200	R\$ 58,78	R\$ 11.756,00
180	SACOS PARA PRESENTE – Transparente, material: polipropileno sem pigmento colorido, tamanho: 15 X 30 cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	200	R\$ 32,94	R\$ 6.588,00
181	SACOS PARA PRESENTE – Transparente, material: polipropileno sem pigmento colorido, tamanho: 35 x 54 cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	200	R\$ 82,56	R\$ 16.512,00
182	TAPETE ALFABETO E.V.A – tapete super colorido, estampado com as letras do alfabeto. 30 cm x 30 cm x 8 mm.	UND	30	R\$ 127,98	R\$ 3.839,40
183	TECIDO CHITA ESTAMPADO – 100% algodão; material leve; cores fortes e marcantes; perfeito para decoração; ótimo custo benefício; qualidade comprovada. Dimensões: Largura: 1,40m x Comprimento: 1m.	METRO	30	R\$ 29,84	R\$ 895,20
184	TECIDO TRICOLINE ESTAMPADO - Tecido 100% algodão, composto de fibras naturais. Largura: 1,50m; gramatura: 180g/metro linear; composição: 100% algodão.	METRO	30	R\$ 36,47	R\$ 1.094,10
185	TECIDO TRICOLINE LISO – Tecido 100% algodão, composto de fibras naturais. Largura: 1,50m; gramatura: 180g/metro linear; composição: 100% algodão.	METRO	30	R\$ 36,47	R\$ 1.094,10
186	TECIDO TRICOLINE XADREZ - Tecido 100% algodão, composto de fibras naturais. Largura: 1,50m; gramatura: 180g/metro linear; composição: 100% algodão.	METRO	30	R\$ 32,09	R\$ 962,70
187	TECLADO PARA COMPUTADOR – USB Dimensões:44,55x14,95x2,58 cm, formato: Português(ABNT2)	UND	20	R\$ 31,09	R\$ 621,80



188	TESOURA DE PICOTAR – Lâmina de aço inoxidável, cabo Plástico Resistente, sem ponta, corte Ziguezague, corta Papéis, Couro, E.V.A, Tecidos, Plásticos e etc. 23,5 cm.	UND	10	R\$ 28,88	R\$ 288,80
189	TESOURA GRANDE – tesoura Multiuso. Material: polipropileno, aço inoxidável, cabo plástico resistente, com ponta. 21 cm.	UND	10	R\$ 8,26	R\$ 82,60
190	TESOURA SEM PONTA – Cores diversas, Dimensão: 13,5cm, lâmina inoxidável, cabo plástico, ponta arredondada.	UND	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
191	TINTA GUACHE – caixa com 06 unidades em cores variadas com 15ml cada frasco. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e E.V.A.	CX	100	R\$ 5,56	R\$ 556,00
192	TINTA PARA CARIMBO – cores variadas, 28 ml a unidade.	UND	10	R\$ 6,61	R\$ 66,10
193	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO – cores variadas, 500 ml.	UND	100	R\$ 91,61	R\$ 9.161,00
194	TINTA PARA PINTURA FACIAL – Para pele de crianças, antialérgico, líquida, 15 ml, cores diversas.	UND	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
195	TNT – cores e estampas variadas, material sintético. Rolo: 1,4 x 50 m.	ROLO	100	R\$ 67,92	R\$ 6.792,00
196	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3210, L3250 e L1250 – Modelo da tinta: 544, ORIGINAL , projetada para trabalhar em perfeita sintonia com a impressora, gerando impressão de qualidade. Capacidade de 65ml, cor Preto	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
197	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3210, L3250 e L1250 – Modelo da tinta: 544, ORIGINAL , projetada para trabalhar em perfeita sintonia com a impressora, gerando impressão de qualidade.	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00



	Capacidade de 65ml, cor Ciano				
198	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3210, L3250 e L1250 – Modelo da tinta: 544, ORIGINAL , projetada para trabalhar em perfeita sintonia com a impressora, gerando impressão de qualidade. Capacidade de 65ml, cor Magenta	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
199	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3210, L3250 e L1250 – Modelo da tinta: 544, ORIGINAL , projetada para trabalhar em perfeita sintonia com a impressora, gerando impressão de qualidade. Capacidade de 65ml, cor Amarela	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
200	TONNER TN 3442 – Compatível com a impressora Brother Dcp-L5652dn. Rendimento 8.000 cópias.	UND	100	R\$ 70,29	R\$ 7.029,00
201	TONNER MLT D203U – 15K, compatível com a impressora Samsung M3375FD e M4070FR	UND	100	R\$ 107,06	R\$ 10.706,00
202	TONNER 283A – Compatível com a impressora LaserJet Pro MFP M127fn	UND	100	R\$ 49,03	R\$ 4.903,00
203	TONNER TN1060 – compatível com a impressora DCP 1617NW	UND	100	R\$ 39,02	R\$ 3.902,00
204	TONNER PARA IMPRESSORA BROTHER DCP L2540 DW – Modelo do tonner: TN2340	UND	100	R\$ 42,84	R\$ 4.284,00
205	TONNER DIVERSOS	UND	100	R\$ 97,77	R\$ 9.777,00
VALOR TOTAL: R\$ 907.961,31 (Novecentos e sete mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e um centavos)					

2. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO



O valor estimado para contratação será de **R\$ 907.961,31 (Novecentos e sete mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e um centavos)**.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Justifica-se a contratação de empresa para fornecimento de itens de papelaria e tonners para secretaria de educação sendo que a contratação de uma empresa especializada em fornecimento de itens de papelaria e toners permitirá à Secretaria de Educação obter esses materiais a preços mais competitivos, gerando economia de recursos públicos. Ao firmar contrato com uma empresa fornecedora, garante-se um abastecimento contínuo e eficiente de itens de papelaria e toners, evitando interrupções no fornecimento e garantindo que as atividades administrativas e pedagógicas não sejam prejudicadas por falta de materiais.

A empresa fornecedora será selecionada através de um processo licitatório, garantindo que os itens fornecidos atendam aos padrões de qualidade estabelecidos pela Secretaria de Educação. A contratação de uma empresa fornecedora será realizada através de um processo transparente e em conformidade com a legislação vigente, garantindo a legalidade e lisura do processo.

Em resumo, a contratação de uma empresa especializada em fornecimento de itens de papelaria e toners proporcionará economia de recursos, agilidade no abastecimento, garantia de qualidade dos produtos, foco nas atividades educacionais, transparência no processo de contratação e redução da burocracia administrativa.

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1 Em cumprimento as suas obrigações, cabe ao fornecedor, além das obrigações e normas regulamentares:

4.2 Assinar a ARP.

4.3 Entregar o objeto desta licitação, de acordo com a solicitação de cada secretaria, no prazo máximo de 05 (cinco) dias.

4.4 Entregar o objeto desta licitação que lhe forem adjudicados em rigorosa e estreita conformidade com as exigências e condições estabelecidas no Edital do referido Pregão, notadamente neste termo de



referência e, bem assim, decorrente do referido certame;

4.5 Não transferir a terceiros total

4.6 ou parcialmente, o objeto deste Termo, nem subcontratar qualquer dos serviços a que está obrigada sem prévio assentimento por escrito;

4.7 Informar a ocorrência de fatos que possam interferir, direta ou indiretamente, na regularização do fornecimento;

4.8 Obedecer às normas e especificações constantes do edital e seus anexos, bem como respeitar rigorosamente as recomendações, sujeitando – se a adjudicatária no caso de não atendimento dessas normas, as penas estipuladas na cláusula – DAS SANÇÕES, deste edital.

4.9 Manter durante a vigência do CONTRATO, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

4.10 Todas as despesas decorrentes deste objeto, como tributos, deslocamentos, fretes, seguros, encargos sociais, e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir no preço proposto, será por conta da empresa contratada.

5. MEDIDAS ACAUTELADORAS

5.1 A Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

6. CONTROLE DA EXECUÇÃO

6.1 A fiscalização da contratação será exercida através de fiscal de contrato representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

6.2 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta,



não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

6.3 O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

7. PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA

7.1 A entrega do serviço objeto desta licitação, juntamente com a nota fiscal e demais documentos, deverá ser no prazo máximo de 05 (cinco) dias, na cidade de Damianópolis - GO, no local e horário indicado pela secretaria detentora da ARP.

8. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Para verificação de capacidade técnico-operacional, a empresa licitante, deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica, expedido ou firmado por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprovem que tenham executados serviços semelhantes ao objeto deste certame de forma satisfatória;

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

10. CONDIÇÕES E PRAZOS DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado por meio de transferência bancária, no prazo de 30 (trinta) dias ou até o décimo dia útil do mês subsequente do vencimento da Nota Fiscal, a critério da Administração.

11 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada obriga-se a:



11.1 Efetuar o serviço em perfeitas condições, em estrita observância das especificações deste Termo de Referência.

11.1.1 Ser pontual com as solicitações e assumir todas as despesas no tocante à execução deste contrato.

11.1.2 A contratada assume o comparecimento nos dias e horário preestabelecido, pela secretaria solicitante,

11.1.3 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação.

11.1.4 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada.

11.1.5 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

11.1.6 Acatar as decisões e observações feitas pela fiscalização da contratante.

11.1.7 Assumir inteira responsabilidade quanto à garantia da apresentação, independentemente de fatores externos.

12 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

12.1 A CONTRATANTE OBRIGA-SE A:

12.2 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, através de servidor especialmente designado.

12.2.1 Efetuar o pagamento à contratada mediante a apresentação da respectiva nota fiscal, devidamente discriminada e atestada pelo setor responsável, por meio de crédito em conta corrente bancária.

12.2.2 Conferir a prestação do serviço, embora a contratada seja a única e responsável pelo fornecimento nas condições especificadas.

12.2.3 Atestar o adimplemento da obrigação, desde que satisfaça às exigências previstas neste termo.

12.2.4 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada viabilizando a boa execução do objeto contratado.



13 REGULARIDADE FISCAL

- a) A regularidade fiscal da Empresa deverá ser comprovada através da apresentação dos seguintes documentos, em original ou cópia autenticada por cartório ou por membro da Comissão de Licitação do Município:
- b) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);
- c) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- d) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Negativa da Dívida Ativa da União e da Receita Federal), Estadual e Municipal do domicílio da empresa;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.
- f) As empresas optantes pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – SIMPLES, deverá apresentar, juntamente com a nota fiscal, a devida comprovação (Certidão de Simples Nacional), a fim de evitar a retenção na fonte dos tributos e contribuições conforme legislação em vigor.

14 PRAZO DE EXECUÇÃO

A prestação de serviço ocorrerá no prazo da assinatura do contrato até a data de 31 de dezembro de 2024, facultada sua alteração ou prorrogação, mediante aditamento, conforme prescrito na Legislação vigente.

15 GESTÃO DO CONTRATO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVICOS

Fica responsável pelo acompanhamento e fiscalização quanto à completa execução do Contrato, nos termos do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, a servidora Karine Pereira da Silva.

16 DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Alvorada do Norte, Estado de Goiás, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



Damianópolis, aos 07 de maio de 2024.

ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA

Secretária Municipal de Educação



ANEXO II

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO (Art. 18, § 1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021).

- 1.1 Cabe à Secretaria Municipal de Educação, planejar, dirigir, executar, controlar e avaliar as ações que visem ao fomento e ao desenvolvimento de gestão e supervisão, além de elaborar planos estratégicos de longo prazo para o desenvolvimento de sua secretaria e escolas, bem como gerir e divulgar sobre os recursos financeiros, humanos e materiais disponíveis para garantir o funcionamento adequado das instituições. Competindo-lhes:
- 1.2 Supervisionar o cumprimento das leis, regulamentos e padrões legais de divulgação estabelecidos, garantindo a qualidade e a equidade, além de fornecer materiais adequados para o funcionamento das escolas e creches que dirigem.
- 1.3 Justifica-se a contratação de empresa para fornecimento de itens de papelaria e tonners para secretaria de educação sendo que a contratação de uma empresa especializada em fornecimento de itens de papelaria e toners permitirá à Secretaria de Educação obter esses materiais a preços mais competitivos, gerando economia de recursos públicos. Ao firmar contrato com uma empresa fornecedora, garante-se um abastecimento contínuo e eficiente de itens de papelaria e toners, evitando interrupções no fornecimento e garantindo que as atividades administrativas e pedagógicas não sejam prejudicadas por falta de materiais.

A empresa fornecedora será selecionada através de um processo licitatório, garantindo que os itens fornecidos atendam aos padrões de qualidade estabelecidos pela Secretaria de Educação. A contratação de uma empresa fornecedora será realizada através de um processo transparente e em conformidade com a legislação vigente, garantindo a legalidade e lisura do processo.



Em resumo, a contratação de uma empresa especializada em fornecimento de itens de papelaria e toners proporcionará economia de recursos, agilidade no abastecimento, garantia de qualidade dos produtos, foco nas atividades educacionais, transparência no processo de contratação e redução da burocracia administrativa.

2 DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO (Art. 18, § 1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021).

2.1. Não se aplica/Plano de Contratações Anual não elaborado.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, inciso III, da Lei nº 14.133/2021) Subcontratação.

3.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4 GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

4.1 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4.2 O contrato/ata de registro de preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021).

5.1. Para a quantificação dos itens que irão compor a presente Ata de Registro de Preço foi considerado como critério o quantitativo dos últimos dois contratos, e ainda a estimativas de alunos matriculados na rede pública municipal.



5. LEVANTAMENTO DE MERCADO (Art. 18, § 1º, inciso V, da Lei nº 14.133/2021)

5.1. De acordo com o objetivo do presente estudo, qual seja contratação de empresa para fornecimento de itens de papelaria e tonners para a secretaria de educação, trata-se de itens que se encaixam na categoria materiais de expediente, sendo assim, foi realizada cotação com fornecedores e empresas regionais que fornecem os itens objeto deste estudo.

5.3. Dentre os procedimentos administrativos legalmente possíveis, entende-se que o Pregão Eletrônico, tendo como objeto o Registro de Preços para aquisição destes itens, é o que possibilita o atendimento de forma mais rápida e efetiva às necessidades desta secretaria, como a previsão contida no art. 40, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que prevê o processamento por meio de sistema de registro de preços, quando pertinente, a fim de agilizar e facilitar a aquisição dos itens.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, inciso VI, da Lei nº 14.133/2021)

6.1. A estimativa dos itens e valores da contratação está demonstrada na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO UNT	PREÇO MÉDIO TOTAL
01	AGENDA PERMANENTE– Agenda Diária, espiral, capa dura, tamanho A5 (15x21cm)	UND	30	R\$ 65,02	R\$ 1.950,60
02	ALFINETE – Tipo taça de 9,5mm, cores sortidas, embalagem com 50 unidades.	PCT	50	R\$ 7,02	R\$ 351,00
03	ALFINETE MAPA REDONDO – c/ 50 unid Coloridos.; Cabeça em resina termoplástica e corpo em aço niquelado. Comprimento: 23mm	CX	200	R\$ 8,59	R\$ 1.718,00
04	APAGADOR – Para quadro branco, em plástico, com feltro, 1ª qualidade	UND	50	R\$ 9,54	R\$ 477,00
05	BALÃO – Material Latex, tamanhos e cores diversas, pacote com 50 unidades.	PCT	1.000	R\$ 10,52	R\$ 10.520,00



06	BAMBOLÊ COLORIDOS – Cores sortidas, dimensões do produto: 65cm de raio total. Composição/Material: Plástico (Creche)	UND	50	R\$ 8,31	R\$ 415,50
07	BARBANTE – Ordem nº 12, 85% algodão e 15% outras fibras.	PÇ	150	R\$ 26,10	R\$ 3.915,00
08	BOLA DE ISOPOR – 25MM	UND	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
09	BOLA DE ISOPOR – 35MM	UND	100	R\$ 0,72	R\$ 72,00
10	BOLA DE ISOPOR – 40MM	UND	100	R\$ 0,67	R\$ 67,00
11	BOLA DE ISOPOR – 50MM	UND	100	R\$ 1,48	R\$ 148,00
12	BOLA DE ISOPOR – 60MM	UND	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
13	BORRACHA ESCOLAR – Borracha com formulação de alta qualidade, livre de PVC: excelente desempenho ao apagar. indicada para apagar escrita a lápis de lapiseira, em qualquer graduação de grafite. Não mancha o papel. Caixa com 40 unidades.	CX	50	R\$ 19,18	R\$ 959,00
14	BORRACHA LÁPIS – borracha com formulação de alta qualidade, livre de PVC, dimensões: 7x70x250mm. Lápis que apaga tinta de caneta.	UND	500	R\$ 3,73	R\$ 1.865,00
15	BRINQUEDO BLOCO DE MONTAR LEGO EDUCATIVO 1000 PEÇAS – Blocos de montar, bordas superiores totalmente arredondadas e muito bem acabadas, material colorido; Blocos de encaixe tradicional; Plástico atóxico; Não magnético. Formas das peças: Quadrada, Retangular, Rampa, Rodinhas, Eixo, Boneco, Boneca, Telhado, Rodas, Retângulo. (Creche)	UND	30	R\$ 261,04	R\$ 7.831,20
16	CADERNO BROCHURA – Capa dura, folhas pautadas, 200mmx275mm, 96 folhas.	UND	750	R\$ 7,09	R\$ 5.317,50
17	CADERNO PARA DESENHO - Grande, com 96 folhas brancas (gramatura mínima de 56g/m ²), sem seda, tamanho 200 x 275 mm, capa e contra-capas flexíveis: gramatura mínima de 225 gr/m ² .	UND	500	R\$ 10,95	R\$ 5.475,00
18	CADERNO QUADRICULADO 1x1 cm -	UND	400	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00



	Brochurão, capa flexível 1/4, com 40 folhas, quadriculadas d 1x1 cm. Formato 140 mm x 200 mm, gramatura 56 g/m2.				
19	CAIXA ORGANIZADORA – 80 Litros, transparente, com tampa e travas. Composição: polipropileno.	UND	50	R\$ 174,78	R\$ 8.739,00
20	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRADICIONAL TRIPLA – (Cor Cristal). Dimensões do produto 27 x 36,5 x 21 cm; 1,4 g ; Formato Retangular. Tipo de material. Plástico	UND	06	R\$ 77,41	R\$ 464,46
21	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL – 0,8mm cristal fina, corpo hexagonal, tampa ventilada, caixa com 50 unidades	CX	80	R\$ 49,85	R\$ 3.988,00
22	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA – 0,8mm cristal fina, corpo hexagonal, tampa ventilada, caixa com 50 unidades	CX	80	R\$ 49,85	R\$ 3.988,00
23	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA – 0,8mm cristal fina, corpo hexagonal, tampa ventilada, caixa com 50 unidades	CX	40	R\$ 49,85	R\$ 1.994,00
24	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD – à base de álcool, resistente a água, cor: Preta.	UND	60	R\$ 2,26	R\$ 135,60
25	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD – à base de álcool, resistente a água, cor: Azul.	UND	60	R\$ 2,26	R\$ 135,60
26	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD – à base de álcool, resistente a água, cor: Vermelha.	UND	60	R\$ 2,26	R\$ 135,60
27	CANETINHA HIDROCOR – Embalagem contendo 12 cores variadas	CX	150	R\$ 4,82	R\$ 723,00
28	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO – Preto, textura tipo couro, tamanho A4, espessura de 0,30mm, pacote com 100 unidades	PCT	100	R\$ 49,73	R\$ 4.973,00
29	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE – cores diversas, transparente line,	PCT	100	R\$ 72,86	R\$ 7.286,00



	tamanho A4, espessura de 0,30mm, pacote com 100 unidades				
30	CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO – Cerca de 5000 carimbadas; Vida útil pode chegar a 10 anos. Área de impressão: 40x60mm. (Creche)	UND	20	R\$ 103,63	R\$ 2.072,60
31	CARIMBO PEDAGÓGICO DE INCENTIVO – Carimbo Infantil Auto Entintado Pedagógico; Tema Pedagógico. Poses sortidas com 14 diferentes estampas. Acompanham a cor da tinta; lavável, não tóxico. Embalagem com 24 unidades.	CX	150	R\$ 22,10	R\$ 3.315,00
32	CHITA VIÉS ABERTO - com 50 metros; estampas diversas.	ROLO	50	R\$ 382,07	R\$ 19.103,50
33	CLIPES PARA PAPEL – Colorido Metálico, Tamanho: 3/0, caixa com 100 unidades	CX	100	R\$ 15,01	R\$ 1.501,00
34	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 1/0, caixa com 100 unidades	CX	60	R\$ 14,20	R\$ 852,00
35	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 2/0, caixa com 100 unidades	CX	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
36	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 3/0, caixa com 50 unidades	CX	200	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00
37	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 6/0, caixa com 50 unidades	CX	200	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00
38	CLIPS PARA PAPEL – Tamanho: 8/0, caixa com 25 unidades	CX	200	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00
39	COLA BRANCA ESCOLAR – Cola branca líquida 110g	UND	300	R\$ 10,60	R\$ 3.180,00
40	COLA BRANCA ESCOLAR – Cola branca líquida 1KG	UND	100	R\$ 13,99	R\$ 1.399,00
41	COLA DE SILICONE LÍQUIDA – 250 ml	UND	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
42	COLA EM BASTÃO - composição à base de água, atóxico, polímero de n-vinilpirrolidona e estearato de sódio, secagem rápida. adesivo em barra de 08 a 10 gramas, preso à base ao ser usado até o final na posição vertical com o adesivo para baixo, a cola não deve se	UND	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00



	desprender da base. Marca referência scotch ou similar. Com certificado do Inmetro.				
43	COLA GLITTER – Cores diversas, 35g	UND	250	R\$ 6,18	R\$ 1.545,00
44	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO – Adesivo Instantâneo, bico anti-entupimento, Viscosidade Média 100g	UND	300	R\$ 23,37	R\$ 7.011,00
45	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO – Adesivo Instantâneo, bico anti-entupimento, Viscosidade Alta 100g	UND	200	R\$ 25,17	R\$ 5.034,00
46	COLA PARA EVA E ISOPOR - 35g	UND	300	R\$ 4,64	R\$ 1.392,00
47	COLA PARA EVA E ISOPOR - 950g	UND	150	R\$ 32,62	R\$ 4.893,00
48	CORDA DE PULAR (GRANDE) – Tipo: Coletiva; Comprimento 6 metros; Com cabo ergonômico de madeira.	PÇ	50	R\$ 36,18	R\$ 1.809,00
49	CORRETIVO LÍQUIDO ESCOLAR – 18ml	UND	150	R\$ 2,87	R\$ 430,50
50	DINHEIRINHO PACOTE 50 NOTAS - Brinquedo Educativo, material: papel.	PCT	30	R\$ 12,18	R\$ 365,40
51	E.V.A ESTAMPADO – Cores diversas, 40cmx60cm	UND	2.000	R\$ 6,48	R\$ 12.960,00
52	E.V.A GLITTER – Cores diversas, 40cmx60cm	UND	1000	R\$ 5,81	R\$ 5.810,00
53	E.V.A LISO – Cores diversas, 40cmx60cm	UND	1000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
54	ELÁSTICO LÁTEX – Nº 18 Amarelo 1 kg; Dimensões: 34 x 22 x 9 cm (Comprimento x Largura x Altura);	UND	100	R\$ 53,49	R\$ 5.349,00
55	ENCADERNADORA PARA ENCADERNAÇÃO DE 15 FOLHAS – Espiral simples. Permite perfurações de 12 a 15 folhas por vez. Contém ajustes de margem e profundidade, além da gaveta para depósito de resíduos, tornando as perfurações simples e precisas. Perfuração: Redonda; Extensão de perfuração: 330 mm; Tamanho da mesa: 350 x 320 mm; Capacidade de perfuração: 15 folhas; Peso da máquina: 10 Kg; 54 furos – Papel ofício 2; 50 furos –	UND	10	R\$ 1.113,18	R\$ 11.131,80



	Papel A4; 35 furos – Carta. Garantia de 6 meses.				
56	ENVELOPE OFÍCIO – Papel de primeira qualidade. Produzido em papel kraft natural com 80g. Caixa com 250 unidades. Tamanho ofício.	CX	30	R\$ 166,82	R\$ 5.004,60
57	ESPÁTULA DE AÇO EXTRATOR DE GRAMPOS – Niquelado, 14x2x1,5cm	UND	150	R\$ 3,07	R\$ 460,50
58	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/100 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 17mm, pacote com 100 unidades.	PCT	50	R\$ 60,02	R\$ 3.001,00
59	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/120 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 20mm, pacote com 70 unidades.	PCT	100	R\$ 85,90	R\$ 8.590,00
60	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/160 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 25mm, pacote com 45 unidades.	PCT	150	R\$ 60,02	R\$ 9.003,00
61	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/200 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 29mm, pacote com 35 unidades.	PCT	150	R\$ 60,02	R\$ 9.003,00
62	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/25 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 07mm, pacote com 100 unidades.	PCT	100	R\$ 43,14	R\$ 4.314,00
63	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/250 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 33mm, pacote com 25 unidades.	PCT	300	R\$ 60,02	R\$ 18.006,00
64	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/300 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 40mm, pacote com 20 unidades.	PCT	280	R\$ 60,02	R\$ 16.805,60
65	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/400 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 45mm, pacote com 15 unidades.	PCT	200	R\$ 60,02	R\$ 12.004,00
66	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/50 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 09mm,	PCT	150	R\$ 34,14	R\$ 5.121,00



	pacote com 100 unidades.				
67	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/70 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 12mm, pacote com 100 unidades.	PCT	300	R\$ 64,52	R\$ 19.356,00
68	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO P/80 FOLHAS – Transparente e/ou Preto, Tamanho ofício 14mm, pacote com 100 unidades.	PCT	200	R\$ 55,52	R\$ 11.104,00
69	ESTILETE – Plástico, compacto com trava, lâmina de 18mm	UND	250	R\$ 2,66	R\$ 665,00
70	FITA ADESIVA – Colorida 12mmx10m	UND	300	R\$ 2,19	R\$ 657,00
71	FITA ADESIVA – Crepe 18mmx50m	UND	300	R\$ 5,16	R\$ 1.548,00
72	FITA ADESIVA – Dupla face 12mmx30m	UND	400	R\$ 7,44	R\$ 2.976,00
73	FITA ADESIVA – Dupla face 19mmx30m	UND	500	R\$ 10,34	R\$ 5.170,00
74	FITA ADESIVA – Dupla face 25mmx30m	UND	100	R\$ 9,83	R\$ 983,00
75	FITA ADESIVA – Transparente 45mmx100m	UND	100	R\$ 6,26	R\$ 626,00
76	FITA DE CETIM – 15mmx10m, cores diversas	UND	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
77	FITA DE CETIM – 22mmx10m, cores diversas	UND	100	R\$ 6,71	R\$ 671,00
78	FITA DE CETIM – 38mmx10m, cores diversas	UND	550	R\$ 8,07	R\$ 4.438,50
79	FITA DE CETIM – 4mmx10m, cores diversas	UND	400	R\$ 4,10	R\$ 1.640,00
80	FITA MÉTRICA – Comprimento: 150cm Composição: Plástico Fita métricas, disponíveis em 6 cores, utilizadas como medição, para costuras e outras diversas possibilidades.	UND	50	R\$ 4,01	R\$ 200,50
81	FITILHOS - 4mmx50m, cores diversas	UND	500	R\$ 2,45	R\$ 1.225,00
82	FITILHOS PLÁSTICO - 5MMX50M, Cores diversas	UND	500	R\$ 2,58	R\$ 1.290,00
83	FOLHA DE ISOPOR – 50cmx50cmx1cm	UND	500	R\$ 4,21	R\$ 2.105,00
84	FOLHA DE ISOPOR – 50cmx50cmx2cm	UND	500	R\$ 10,21	R\$ 5.105,00
85	FOLHA DE ISOPOR – 50cmx50cmx3cm	UND	200	R\$ 12,08	R\$ 2.416,00
86	FOLHA DE ISOPOR – 50cmx50cmx4cm	UND	300	R\$ 13,21	R\$ 3.963,00
87	FOLHA DE ISOPOR –	UND	200	R\$ 18,84	R\$ 3.768,00



	50cmx50cmx5cm				
88	FURADOR DE PAPEL DE 1 FURO – Metal, 6 mm, Para 8 Folhas, Dimensões do item C x L x A 13 x 6 x 2 centímetros.	UND	100	R\$ 16,18	R\$ 1.618,00
89	GIZ DE CERA – anatômico, caixa com 12 unidades	CX	200	R\$ 6,68	R\$ 1.336,00
90	GIZÃO DE CERA MEU PRIMEIRO GIZ Formato anatômico e redondo, composto por ceras e pigmentos com alta concentração e atóxicos, seis cores diferentes entre si, padrão grosso, dimensões mínimas: diâmetro 20 mm e 41 comprimento 68 mm. Embalagem com 06 (seis) unidades.	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
91	GRAMPEADOR LIGA DE AÇO – para 100 folhas, com extrator de grampos e corpo em resina eletrostática, Medidas: 7 x 29 x 9 cm, 840 g	UND	100	R\$ 304,63	R\$ 30.463,00
92	GRAMPEADOR METAL – 26/6 até 50 folhas, totalmente em aço, com apoio plástico, cores diversas, medidas: 157x40x60mm	UND	100	R\$ 36,84	R\$ 3.684,00
93	GRAMPO PARA GRAMPEADOR – 24/8, Perfuração de até 30 folhas, caixa com 5.000 unidades	CX	60	R\$ 21,68	R\$ 1.300,80
94	GRAMPO PARA GRAMPEADOR – 26/6, Perfuração de até 20 folhas, caixa com 5.000 unidades	CX	150	R\$ 6,83	R\$ 1.024,50
95	GUILHOTINA (EXTENSÃO CORTE 460MM) – Capacidade de corte: 15 folhas (75mg/m²). Extensão de corte: 46 cm (460mm) Material: Base da guilhotina em Aço. Dimensões (CxLxA): 67x36x8cm. Área de trabalho: 35x46cm. Peso: 4,200 Kg.	UND	10	R\$ 523,82	R\$ 5.238,20
96	HD EXTERNO – Capacidade 1.000GB (1TB). Transferência: 6Gb/s; tamanho: 2.5’’; Tecnologia de conexão: USB	UND	05	R\$ 451,49	R\$ 2.257,45



97	INFLADOR – Compressor Bomba Balões Bexigas Amarelo; pode encher até 2 balões ao mesmo tempo; 220 Volts;	UND	10	R\$ 235,98	R\$ 2.359,80
98	JOGO DA MEMÓRIA ALFABÉTICO – Jogo confeccionado em MDF 26 pares, totalizando 52 peças de 5x5cm cada, serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica, lacrada com película de P.V.C encolhível, 18x18x4cm, 660g (Creche)	UND	50	R\$ 47,76	R\$ 2.388,00
99	JOGO DA MEMÓRIA FORMAS GEOMÉTRICAS – em MDF e madeira com 40 peças, 20 pares de peças serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica em uma das faces; dimensões: Peça: 5x5cm(cada); Caixa 12x12x5cm (Creche)	UND	50	R\$ 44,38	R\$ 2.219,00
100	JOGO DA MEMÓRIA NUMERAIS – em MDF com 40 peças. Dimensões: Peça:50x50x3mm(cada); Caixa: 226x124x40mm (Creche)	UND	50	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00
101	JOGO DE ALFABETO MÓVEL – Confeccionado em MDF, 130 peças; jogo com 01 expositor, serigrafado com tinta vinílica atóxica; acompanha: 05 jogos de alfabeto completo, letra de forma, serigrafado com tinta ultravioleta atóxica; embalagem: película de PVC encolhível, 20x38x21cm (Creche)	UND	50	R\$ 111,77	R\$ 5.588,50
102	JOGO DE BOLICHE COM 8 PEÇAS – Possui seis pinos coloridos, acompaha duas bolas. Tipo de material: Polipropileno. Cor: Multicor.	UND	30	R\$ 97,68	R\$ 2.930,40
103	JOGO DE DOMINÓ – 28 peças, 18,4mm x 27mm x 8mm	UND	40	R\$ 13,22	R\$ 528,80
104	JOGO DE TABULEIRO DAMA – 24 peças, 31cm x 31cm x 4cm	UND	50	R\$ 39,82	R\$ 1.991,00
105	JOGO SIMON CLÁSSICO – Repetir a sequência de luzes, material plástico e metal,	UND	30	R\$ 221,12	R\$ 6.633,60



	dimensões: 26,6x4,1x26,6cm, 440g,				
106	KIT PORTA LÁPIS + PORTA TRECO ORGANIZADOR MESA DE ESCRITÓRIO - Kit Porta Lápis redondo na cor preta + Porta treco organizador para mesa de escritório na cor preta com 3 compartimentos como porta carimbo, porta clips e porta blocos autoadesivos. Feito em aço. Medidas aproximadas porta lápis: altura: 10cm x diâmetro: 8cm Medidas aproximadas porta treco organizador: largura 10cm x altura 10cm x comprimento 20cm.	UND	30	R\$ 19,83	R\$ 594,90
107	LÂMINA REFIL PARA ESTILETE CAIXA COM 10 LÂMINAS DE 18MM – imensões do produto: 15 x 5 x 5 cm; 100 g; produtos: Caixa com 10	UND	50	R\$ 4,21	R\$ 210,50
108	LANTEJOUHAS CUBETA – Metalizadas, cores diversas, dimensões: 6mmx6mm. Pacote com 250g	PCT	50	R\$ 26,25	R\$ 1.312,50
109	LÁPIS DE COR – Lápis de cor com mina de grafite, revestido por madeira; dimensões: 20x10x1cm	CX	150	R\$ 7,20	R\$ 1.080,00
110	LÁPIS DE COR JUMBO - grande, formato jumbo, lápis com diâmetro maior, ideal para uso escolar, comprimento 3/4. Caixa com 12 cores com formato triangular.	UND	500	R\$ 47,23	R\$ 23.615,00
111	LÁPIS PRETO SEXTAVADO – Ecolápis grafite Nº 2 Max. Caixa com 50 unidades	CX	60	R\$ 55,72	R\$ 3.343,20
112	LINHA DE NYLON – 100% Poliamida: Carretel com 100 metros. Milímetros diversos a escolher: 0,25mm/ 40mm/ 0,5mm		30	R\$ 21,88	R\$ 656,40
113	LIVRO DE ATA DE RESULTADO FINAL – 100 folhas	UND	10	R\$ 17,50	R\$ 175,00
114	LIVRO DE PONTO – modelo: grande - 4 assinaturas, capa dura, 160 folhas, papel offset, folhas	UND	10	R\$ 25,40	R\$ 254,00



	numeradas tipograficamente, formato: 218mmx319mm				
115	LIVRO DE PROTOCOLO – 1/4 capa/contracapa: 770grs, revestido de papel 90grs plastificado; folhas internas: papel offset 56grs, formato 154x216mm, 100 folhas	UND	10	R\$ 23,72	R\$ 237,20
116	LIVRO DE REGISTO DE ATAS – páginas numeradas tipograficamente, tipo de numeração: frente e verso, impressão: offset, capa revestida em Percalux, formato vertical 22x32cm, com 100 folhas.	UND	15	R\$ 18,50	R\$ 277,50
117	LIVROS DE CONTO INFANTIL – Diversos títulos e tamanhos (1º ao 5º ano)	UND	200	R\$ 13,09	R\$ 2.618,00
118	LIVROS DE CONTO INFANTIL – Diversos títulos e tamanhos (Creche)	UND	100	R\$ 13,09	R\$ 1.309,00
119	MASSA DE MODELAR – Cores diversas, embalagem unitária com 500g à base de amido, não tóxica. Composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aroma, aditivos e pigmentos.	UND	500	R\$ 12,39	R\$ 6.195,00
120	MASSINHA DE MODELAR – caixa com 15 cores de 220g à base de amido, não tóxica. Composição: água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aroma, aditivos e pigmentos	CX	500	R\$ 50,25	R\$ 25.125,00
121	MOLHA DEDO – 12g, sem glicerina, atóxico, 6,5x6,5cm	UND	20	R\$ 3,55	R\$ 71,00
122	MOUSE – dimensões 205x145x50mm, Cores diversas	UND	20	R\$ 10,21	R\$ 204,20
123	MOUSEPAD – para escritório, apoio de punho ergonômico. Superfície dura não reflexiva, durável e confortável; design totalmente adequado para seu pulso, confortável ao usar o mouse; perfeito para mouse óptico e mecânico. Material do lado dianteiro: esponja e pano. Material do lado traseiro: borracha de neoprene (este material evitará o mousepad	UND	20	R\$ 18,50	R\$ 370,00



	de deslizar). Espessura: 2mm, Tamanho: 23x18cm.				
124	OLHO MÓVEL – Plástico Redondo – 200 unidades – 4mm	PCT	500	R\$ 23,50	R\$ 11.750,00
125	OLHO MÓVEL – Plástico Redondo – 200 unidades – 8mm	PCT	500	R\$ 28,01	R\$ 14.005,00
126	PALITO DE MADEIRA PARA SORVETE – com ponta redonda, pacote com 100 unidades.	PCT	500	R\$ 8,64	R\$ 4.320,00
127	PALITO PARA CHURRASCO – resistente, material de madeira, garantia de 3 meses contra defeitos de fabricação. Largura: 31cm x Altura: 2cm x Profundidade: 10cm. Pacote de 100 palitos.	PCT	500	R\$ 8,47	R\$ 4.235,00
128	PAPEL ADESIVO – Brilho, A4, para jato de tinta laser, pct com 100 folhas	PCT	200	R\$ 35,21	R\$ 7.042,00
129	PAPEL CAMURÇA – 80X40cm, cores variadas,	UND	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00
130	PAPEL CARTÃO – 48x66cm, cores diversas	UND	800	R\$ 2,09	R\$ 1.672,00
131	PAPEL CARTOLINA – Cores diversas, Dimensões 50cm x 66cm	UND	500	R\$ 1,07	R\$ 535,00
132	PAPEL CARTOLINA LAMINADO - medindo 50 x 66 cm, gramatura 150 grama nas cores: dourada, prata e vermelha. Medidas aproximadas.	UND	500	R\$ 1,89	R\$ 945,00
133	PAPEL CONTACT COLORIDO – 45cm x 10m, cores variadas	PÇ	20	R\$ 57,21	R\$ 1.144,20
134	PAPEL CONTACT ESTAMPADO – 45cm x 10m, estampas variadas	PÇ	30	R\$ 61,94	R\$ 1.858,20
135	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE – 45cmx25m	PÇ	20	R\$ 96,26	R\$ 1.925,20
136	PAPEL CREATIVE PAPER - pacote com 48 folhas, formato 210 mm x 297 mm, tamanho A4. Medidas aproximadas.	PCT	100	R\$ 35,05	R\$ 3.505,00
137	PAPEL CREPOM – Cores diversas, 48cmx2m	UND	300	R\$ 2,07	R\$ 621,00
138	PAPEL DE SEDA - medindo 60 x 50 cm. pacote com 100 folhas. nas cores: azul, amarela, verde e vermelha. Medidas aproximadas.	PCT	500	R\$ 0,79	R\$ 395,00



139	PAPEL FOTOGRÁFICO – Auto-adesivo, A4, 130g, pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 47,50	R\$ 4.750,00
140	PAPEL FOTOGRÁFICO – Tipo: Glossy, A4, 180g, pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 41,88	R\$ 4.188,00
141	PAPEL LAMINADO – 48x60cm, cores diversas	UND	100	R\$ 2,32	R\$ 232,00
142	PAPEL SEMI KRAFT – cor pardo, um lado fosco; tipo de rolo: bobina com 70mx90cm, gramatura 75g/m ²	PÇ	100	R\$ 164,94	R\$ 16.494,00
143	PAPEL SULFITE – Tamanho A4, gramatura 75g/m ² , caixa com 10 unidades de 500 folhas cada.	CX	500	R\$ 285,93	R\$ 142.965,00
144	PAPEL SULFITE – Tamanho A4, gramatura 75g/m ² , cores diversas, pacote com 100 folhas	UND	300	R\$ 11,64	R\$ 3.492,00
145	PAPEL VERGÊ – Tamanho A4, gramatura 180g/m ² , pacote com 50 unidades, textura e cores diversas	PCT	100	R\$ 74,58	R\$ 7.458,00
146	PASSA FITA FALSO – Composição: 61% Poliéster, 39% Polipropileno. Tamanhos e Cores diversas.	METRO	100	R\$ 18,92	R\$ 1.892,00
147	PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICA – de polionda, cores diversas. 390x185x300mm.	UND	150	R\$ 7,04	R\$ 1.056,00
148	PASTA ESCOLAR - Pasta plástica Incolor com aba e elástico, profunda. 250x335x55mm.	UND	200	R\$ 11,68	R\$ 2.336,00
149	PASTA GRAMPO - tamanho A4 ou ofício, acompanha grampo plástico Gramatura 035. 24x1x34cm.	UND	100	R\$ 5,97	R\$ 597,00
150	PASTA MALETA – tamanho ofício em polipropileno, fechamento elástico, cor diversa. 360 x 43 x 260 mm.	UND	100	R\$ 21,94	R\$ 2.194,00
151	PASTA OFÍCIO – 18 mm, plástica com elástico, cores diversas, pacote com 10 unidades	PCT	100	R\$ 48,47	R\$ 4.847,00
152	PASTA OFÍCIO – 30 mm, plástica com elástico, cores diversas, pacote com 10 unidades	PCT	100	R\$ 52,41	R\$ 5.241,00
153	PASTA OFÍCIO – 40 mm, plástica com elástico, cores diversas, pacote com 10	PCT	100	R\$ 55,44	R\$ 5.544,00



	unidades				
154	PASTA PORTIFÓLIO – Formato Ofício, com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes plásticos. 243 x 330.	UND	100	R\$ 29,07	R\$ 2.907,00
155	PASTA SANFONADA – Tamanho A4, com 12 divisórias coloridas, etiquetas para identificação, de Polipropileno, transparente, fechamento com elástico. 240x330mm	UND	100	R\$ 24,80	R\$ 2.480,00
156	PASTA SUSPENSA – Dimensões 360x240mm, 275g, cores diversas, pacote com 6 unidades	PCT	100	R\$ 22,56	R\$ 2.256,00
157	PENDRIVE – 64GB, dimensões aproximadas: 18,4x24,8x2,4cm (Creche)	UND	10	R\$ 33,02	R\$ 330,20
158	PERCEVEJO – 9,5mm, caixa com 100 percevejos, cores diversas	CX	50	R\$ 5,83	R\$ 291,50
159	PERFURADOR DE PAPEL – Dimensões: 180x148x128mm, 2 furos, perfurar aproximadamente 30 folhas	UND	05	R\$ 37,80	R\$ 189,00
160	PILHA COMUM ALCALINA AA – Pacote com 4 unidades.	PCT	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00
161	PILHA PALITO ALCALINA AAA – Pacote com 4 unidades	PCT	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00
162	PINCEL MARCA TEXTO - Cores e pontas diversas, resistente à água e a umidade	UND	150	R\$ 2,14	R\$ 321,00
163	PINCEL MARCADOR ATÔMICO – Cores variadas, dimensões: 12,50x2x2cm	UND	100	R\$ 3,37	R\$ 337,00
164	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL – traço consistente e variante entre 2mm e 5mm, ponta cônica, cores diversas	UND	100	R\$ 3,37	R\$ 337,00
165	PINCEL PARA PINTURA REDONDO ESCOLAR – Nº08, Cabo plástico, Cerdas de pônei	UND	100	R\$ 3,66	R\$ 366,00
166	PINCEL PARA PINTURA REDONDO ESCOLAR – Nº12, Cabo plástico, Cerdas de pônei	UND	100	R\$ 3,32	R\$ 332,00
167	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE – Bivolt, 40 Watts, espessura do bastão	UND	50	R\$ 23,55	R\$ 1.177,50



	utilizado: 11 ~ 12mm				
168	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA – Bivolt, 15 Watts, espessura do bastão utilizado: 7mm	UND	50	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00
169	PORTA RETRATO PERSONALIZADO – mdf 3mm, corte laser. Para fotos 10x15cm em formato horizontal. Peça com aproximadamente 23,8cm x 16cm. Base: 23x4,3cm	UND	500	R\$ 13,92	R\$ 6.960,00
170	POST IT AUTO ADESIVO – 76mm X 76mm, bloco com 90 folhas cada, cores diversas	UND	50	R\$ 4,22	R\$ 211,00
171	POST IT AUTO ADESIVO– 50mm X 38mm, bloco com 100 folhas cada, cores diversas,	UND	50	R\$ 6,46	R\$ 323,00
172	PURPURINA – Ideal para artesanatos, uso escolar, brincadeiras, slimes e etc. O glitter é composto por pedaços metálicos, de múltiplas colorações, bastante utilizado na decoração corporal. A aderência do glitter a superfícies como isopor, papel, requer a utilização de produtos como cola. Cores diversas. Embalagem com 50g.	UND	100	R\$ 69,86	R\$ 6.986,00
173	QUEBRA-CABEÇA DE CORES – composto por 30 peças, o objetivo do jogo é que a criança encontre e monte as peças de acordo com as cores. 20,5 x 5 x 16cm.	UND	50	R\$ 30,34	R\$ 1.517,00
174	REFIL DE COLA QUENTE 11,2 MMx30CM – Bastão de Resina de EVA. Resina Taquificante Natural, Transparente, pacote com 1KG.	PCT	20	R\$ 51,63	R\$ 1.032,60
175	REFIL DE COLA QUENTE 7 MMx30CM – Bastão de Resina de EVA. Resina Taquificante Natural, Transparente, pacote com 1KG.	PCT	20	R\$ 51,63	R\$ 1.032,60
176	RÉGUA 30 CM – Régua firme em acrílico, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e	UND	300	R\$ 2,68	R\$ 804,00



	centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo perfeito. 300 x 30 a 40 x 2,5 a 3,0 mm.				
177	RÉGUA 50 CM – Régua em acrílico, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo perfeito. 510 x 37 x 3 mm.	UND	200	R\$ 4,89	R\$ 978,00
178	RENDA PARA ARTESANATO – Composição: 100% algodão. Cores Diversas, Formatos Diversos e Tamanhos Diversos.	METRO	30	R\$ 67,40	R\$ 2.022,00
179	SACOS PARA PRESENTE – Cores e estampas variadas, material: polipropileno + pigmento colorido, tamanho: 35 x 54 cm.	UND	200	R\$ 58,78	R\$ 11.756,00
180	SACOS PARA PRESENTE – Transparente, material: polipropileno sem pigmento colorido, tamanho: 15 X 30 cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	200	R\$ 32,94	R\$ 6.588,00
181	SACOS PARA PRESENTE – Transparente, material: polipropileno sem pigmento colorido, tamanho: 35 x 54 cm. Pacote com 50 unidades.	PCT	200	R\$ 82,56	R\$ 16.512,00
182	TAPETE ALFABETO E.V.A – tapete super colorido, estampado com as letras do alfabeto. 30 cm x 30 cm x 8 mm.	UND	30	R\$ 127,98	R\$ 3.839,40
183	TECIDO CHITA ESTAMPADO – 100% algodão; material leve; cores fortes e marcantes; perfeito para decoração; ótimo custo benefício; qualidade comprovada. Dimensões: Largura: 1,40m x Comprimento: 1m.	METRO	30	R\$ 29,84	R\$ 895,20
184	TECIDO TRICOLINE ESTAMPADO - Tecido 100% algodão, composto de fibras naturais. Largura: 1,50m; gramatura: 180g/metro linear; composição: 100% algodão.	METRO	30	R\$ 36,47	R\$ 1.094,10



185	TECIDO TRICOLINE LISO – Tecido 100% algodão, composto de fibras naturais. Largura: 1,50m; gramatura: 180g/metro linear; composição: 100% algodão.	METRO	30	R\$ 36,47	R\$ 1.094,10
186	TECIDO TRICOLINE XADREZ - Tecido 100% algodão, composto de fibras naturais. Largura: 1,50m; gramatura: 180g/metro linear; composição: 100% algodão.	METRO	30	R\$ 32,09	R\$ 962,70
187	TECLADO PARA COMPUTADOR – USB Dimensões:44,55x14,95x2,58 cm, formato: Português(ABNT2)	UND	20	R\$ 31,09	R\$ 621,80
188	TESOURA DE PICOTAR – Lâmina de aço inoxidável, cabo Plástico Resistente, sem ponta, corte Ziguezague, corta Papéis, Couro, E.V.A, Tecidos, Plásticos e etc. 23,5 cm.	UND	10	R\$ 28,88	R\$ 288,80
189	TESOURA GRANDE – tesoura Multiuso. Material: polipropileno, aço inoxidável, cabo plástico resistente, com ponta. 21 cm.	UND	10	R\$ 8,26	R\$ 82,60
190	TESOURA SEM PONTA – Cores diversas, Dimensão: 13,5cm, lâmina inoxidável, cabo plástico, ponta arredondada.	UND	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
191	TINTA GUACHE – caixa com 06 unidades em cores variadas com 15ml cada frasco. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e E.V.A.	CX	100	R\$ 5,56	R\$ 556,00
192	TINTA PARA CARIMBO – cores variadas, 28 ml a unidade.	UND	10	R\$ 6,61	R\$ 66,10
193	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO – cores variadas, 500 ml.	UND	100	R\$ 91,61	R\$ 9.161,00
194	TINTA PARA PINTURA FACIAL – Para pele de crianças, antialérgico, líquida, 15 ml, cores diversas.	UND	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
195	TNT – cores e estampas variadas, material sintético. Rolo: 1,4 x 50 m.	ROLO	100	R\$ 67,92	R\$ 6.792,00
196	TINTA PARA	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00



	IMPRESSORA EPSON L3210, L3250 e L1250 – Modelo da tinta: 544, ORIGINAL , projetada para trabalhar em perfeita sintonia com a impressora, gerando impressão de qualidade. Capacidade de 65ml, cor Preto				
197	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3210, L3250 e L1250 – Modelo da tinta: 544, ORIGINAL , projetada para trabalhar em perfeita sintonia com a impressora, gerando impressão de qualidade. Capacidade de 65ml, cor Ciano	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
198	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3210, L3250 e L1250 – Modelo da tinta: 544, ORIGINAL , projetada para trabalhar em perfeita sintonia com a impressora, gerando impressão de qualidade. Capacidade de 65ml, cor Magenta	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
199	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L3210, L3250 e L1250 – Modelo da tinta: 544, ORIGINAL , projetada para trabalhar em perfeita sintonia com a impressora, gerando impressão de qualidade. Capacidade de 65ml, cor Amarela	UND	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
200	TONNER TN 3442 – Compatível com a impressora Brother Dcp-L5652dn. Rendimento 8.000 cópias.	UND	100	R\$ 70,29	R\$ 7.029,00
201	TONNER MLT D203U – 15K, compatível com a impressora Samsung M3375FD e M4070FR	UND	100	R\$ 107,06	R\$ 10.706,00
202	TONNER 283A – Compatível com a impressora LaserJet Pro MFP M127fn	UND	100	R\$ 49,03	R\$ 4.903,00
203	TONNER TN1060 – compatível com a impressora DCP 1617NW	UND	100	R\$ 39,02	R\$ 3.902,00
204	TONNER PARA IMPRESSORA BROTHER	UND	100	R\$ 42,84	R\$ 4.284,00



	DCP L2540 DW – Modelo do tonner: TN2340				
205	TONNER DIVERSOS	UND	100	R\$ 97,77	R\$ 9.777,00
VALOR TOTAL: R\$ 907.961,31 (Novecentos e sete mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta e um centavos)					

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (Art. 18, § 1º, inciso VII, da Lei nº 14.133/2021)

7.1. Importante destacar que esse sistema é um meio formal para a administração pública registrar preços de determinado produto para futura e eventual aquisição, característica importante dada o crescente e contínuo aumento da inflação.

7.2. Este procedimento possibilita diversas contratações, esporádicas ou sucessivas, por meio de um único processo, sem que haja necessidade de fazer uma nova licitação para cada necessidade de contratação da secretaria. Assim, diminuem-se os riscos de comprar sem necessidade, há redução dos processos de licitação, otimizando tempo e investimentos, além de possibilitar a compra imediata, quando necessário.

7.3. O sistema de registro de preços simplifica a forma de contratações pela Administração Pública já que por um lado não a obriga a adquirir os bens licitados, e, por outro, determina que o fornecedor assumo o compromisso de manter a proposta pelo tempo determinado no contrato, para atender ao setor, assim que houver necessidade.

7.4. O prazo de entrega dos itens é de 05 (cinco) dias, contados da expedição da ordem de compra, de acordo com a necessidade da secretaria solicitante.

7.5. Os itens deverão ser entregues no local informado pela secretaria, de acordo com a ordem de compra.

7.6 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

7.7. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação do item que apresentar vício ou defeito no prazo de até 02 (dois) dias úteis.



7.8. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

7.9. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, inciso VII, da Lei nº 14.133/2021)

8.1. A Lei nº 14.133/2021 instituiu o princípio do parcelamento, estabelecendo a regra de parcelamento do objeto, nos seguintes termos:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

...

V - atendimento aos princípios:

...

b) do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso;

...

§ 2º Na aplicação do princípio do parcelamento, referente às compras, deverão ser considerados:

I - a viabilidade da divisão do objeto em lotes;

II - o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e

III - o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

§ 3º O parcelamento não será adotado quando:

I - a economia de escala, a redução de custos de gestão de contratos ou a maior vantagem na contratação recomendar a compra do item do mesmo fornecedor;

II - o objeto a ser contratado configurar sistema único e integrado e houver a possibilidade de risco ao conjunto do objeto pretendido;

III - o processo de padronização ou de escolha de marca levar a fornecedor exclusivo.



8.2. Como visto, o não parcelamento do objeto é exceção.

8.3. Sobre o tema, cabe citar a Súmula nº 247 do TCU:

É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, **compras** e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.

8.4. Entendemos haver necessidade de parcelamento da solução para garantir, na licitação, a competitividade entre empresas, a economia de escala na aquisição e para dar cumprimento aos princípios do desenvolvimento nacional sustentável e do parcelamento.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS (Art. 18, § 1º, inciso IX, da Lei nº 14.133/2021)

9.1. A indicação da contratação via Sistema de Registro de Preços - Ata de Registro de Preço – ARP, mostrou-se a opção mais econômica, eficaz e eficiente, pois seleciona a proposta mais vantajosa com observância fiel do princípio da isonomia, já que sua compra é projetada para uma futura contratação.

9.3. Dessa forma, pretende-se evitar problemas com a contratação dos produtos, já que o vencedor da licitação estará obrigado ao fornecimento dentro do prazo de validade da referida ATA e evita-se também a realização de sucessivas licitações, havendo melhor aproveitamento dos recursos humanos e financeiros disponíveis no Município de Damianópolis-GO.

9.4. Pretende-se, com a contratação em apreço, obter os seguintes resultados:

a) Atendimento aos preceitos legais vigentes;



- b) Otimização de custos administrativos de gerenciamento de todo o processo de contratação, tanto na gestão, quanto na fiscalização do contrato;
- c) Mitigação das chances de inadimplemento contratual por parte da empresa que possa gerar desgastes ou custos para esta instituição;
- d) Garantir o fornecimento dos bens com base nos princípios de eficiência e sustentabilidade;
- e) Economicidade;
- f) Dinamismo em relação à execução contratual;
- g) Rapidez no atendimento às demandas;
- h) Redução de riscos devido a interpretação distintas diante de um problema;
- i) Melhoria na qualidade dos bens ofertados, devido à expertise da contratada;
- j) Redução da aplicação de sanções em virtude da fiscalização contratual atuante.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO (Art. 18, § 1º, inciso X, da Lei nº 14.133/2021)

10.1. Não há necessidade de adequação do ambiente da Secretaria Solicitante.

10.2. No que diz respeito às atividades de gestão e fiscalização da execução contratual, estas são caracterizadas como o conjunto de ações que tem por objetivo aferir o cumprimento dos resultados previstos pela Administração para os serviços contratados, verificar a regularidade das obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestar apoio à instrução processual e o encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos relativos à repactuação, alteração, reequilíbrio, prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao objeto.

10.3. É indispensável que os fiscais e gestores do contrato sejam capacitados para exercerem, dentre outras, as seguintes atribuições:

- a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e qualitativos;
- b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
- c) determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, às expensas da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados;



- d) rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato;
- e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
- f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contratualmente, por exemplo);
- g) aprovar a medição dos serviços efetivamente realizados, em consonância com o regime de execução previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que não foram totalmente executados);
- h) liberar as faturas;
- i) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que ultrapassem sua competência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
- j) receber o objeto contratual, mediante termo circunstanciado assinado pelas partes;
- k) emitir atestados de avaliação dos serviços prestados (certidões ou atestados).

10.4. Assim, diante dos esclarecimentos supramencionados, constatamos que não há necessidade de providências a serem adotadas pela Secretaria de Educação uma vez que tal órgão são dotados de estrutura organizacional capaz de gerenciar todas as fases que contemplam os procedimentos referentes à contratação sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública Municipal.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (Art. 18, § 1º, inciso XI, da Lei nº 14.133/2021)

11.1. Não existem contratações correlatas ou interdependentes.

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS (Art. 18, § 1º, inciso XII, da Lei nº 14.133/2021)

12.1. A contratação de empresa para fornecimento de itens de papelaria e tonners para secretaria de educação, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, não nos parece ser crítica no que diz



respeito à geração de impactos ambientais. Apesar desta característica, algumas medidas de tratamento ou mitigação de danos ambientais, devem ser seguidas no procedimento de contratação e também durante a execução contratual.

12.2. A contratada deverá observar as exigências legais de sustentabilidade ambiental e social, observando especialmente as diretrizes abaixo:

- a) Racionalização/economia no consumo de energia (especialmente elétrica) e água;
- b) Treinamento/capacitação periódica dos empregados sobre boas práticas de redução de desperdício/poluição;
- c) A disposição final e ambientalmente adequada das embalagens, resíduos, peças e dos equipamentos após o uso, em observância à Logística Reversa disposta no art. 33 da Lei nº 12.305/2010 – que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (Art. 18, § 1º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021)

13.1. Com base nos estudos ora apresentados o planejamento da contratação declara ser viável para o registro de preços referente à contratação de empresa para fornecimento de itens de papelaria e tonners para secretaria de educação.

13.2. O presente Estudo Técnico Preliminar, considerando a análise das alternativas de atendimento das necessidades elencadas pelas áreas requisitantes e os demais aspectos normativos, conclui pela viabilidade da contratação - uma vez considerados os seus potenciais benefícios em termos de eficácia, eficiência, efetividade e economicidade. Em complemento, os requisitos listados atendem adequadamente às demandas formuladas, os custos previstos são compatíveis e os riscos identificados são administráveis, pelo que recomendamos o prosseguimento da pretensão contratual.

Damianópolis, aos 07 de maio de 2024.

Nattan Keviny da Rocha Coelho

Agente de Contratação



ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

(papel timbrado da licitante)

À

Prefeitura Municipal de Damianópolis, GO.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2024

Pelo presente instrumento, a empresa xxx, CNPJ nº xxx, com sede na xxx, através de seu representante legal infra-assinado, que:

(1) Declaramos, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situação.

*Marcar este item caso se enquadre na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa.

2) Declaramos que cumprimos os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias.

3) Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, não empregamos menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho.

() salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos de idade.



- 4) Declaramos, para os fins que até a presente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para habilitação no presente processo licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 5) Declaramos, para os fins que a empresa não foi declarada inidônea por nenhum órgão público de qualquer esfera de governo, estando apta a contratar com o poder público.
- 6) Declaramos, para os devidos fins que não possuímos em nosso quadro societário e de empregados, servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.
- 7) Comprometo-me a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 8) Declaramos, para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos procedimentos licitatórios, instaurados por este Município, que o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.(a)xxx, Portador(a) do RG sob nºe CPF nº xxx, cuja função/cargo é (sócio administrador/procurador/diretor/etc), responsável pela assinatura da Ata de Registro de Preços/contrato.
- 9) – Declaro que:
 - a) Cumpre as normas relativas à saúde e segurança do trabalho, e;
 - b) Atenderá, na data da contratação, ao disposto no artigo 5º.
 - c) Compromete-se a não disponibilizar empregado que incorra na vedação prevista no artigo 5º-D, ambos da Lei Federal nº 6.019/1974, com redação dada pela Lei Federal nº 13.467/2017.
 - d) Sob as penas da lei o devido cumprimento das exigências de reserva de cargos para



pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

10) Declaramos, para os devidos fins que em caso de qualquer comunicação futura referente a este processo licitatório, bem como em caso de eventual contratação, **concordo que a Ata de Registro de Preços/Contrato** seja encaminhado para o seguinte endereço:

E-mail:

Telefone: ().....

11) Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protocolizar pedido de alteração junto ao Sistema de Protocolo deste Município, sob pena de ser considerado como intimado nos dados anteriormente fornecidos.

12) Nomeamos e constituímos o senhor(a)....., portador(a) do CPF/MF sob n.º....., para ser o(a) responsável para acompanhar a execução da **Ata de Registro de Preços/contrato**, referente ao Pregão Eletrônico n.º N° e todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações contidas no instrumento convocatório, seus Anexos e na Ata de Registro de Preços/Contrato.

Local e Data

Assinatura do Responsável pela Empresa

Nome legível/Cargo



ANEXO IV

MODELO DE PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

Ao pregoeiro,

Proposta de Preços Readequada que faz a empresa: _____,
inscrita no CNPJ nº _____, e estabelecida no (a) _____,
em conformidade com presente.

Segue abaixo os preços que ofertamos a esse Órgão na etapa de lances do presente certame,
para a aquisição do objeto deste certame descritos abaixo de acordo com o ANEXO I –
DESCRIPTIVO OBJETO/TERMO DE REFERENCIA:

ITE M	DESCRIÇÕES	MARCA	UNI D	QT D	Valor Unitári o	Valor Glob al

Declaramos a quem possa interessar, sob as penas da lei, que os produtos cotados atendem
plenamente todas as especificações constantes dos Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico
em Epigrafe.

DADOS DA EMPRESA:



Razão Social: _____ CNPJ n°: _____ Inscrição Estadual n°: _____ Endereço: _____

Fone: _____ CEP: _____ Cidade: _____ Estado: _____

Banco _____ Agência n°: _____ Conta n°: _____

Prazo de validade da proposta: _____ (não inferior a 60 dias),
contado da data da abertura da sessão.

Cidade/UF, ____ de _____ de _____.

Assinatura do Responsável pela Empresa

Nome legível/Cargo



ANEXO V

MINUTA ARP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XXX

Pregão Eletrônico Nº 008/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE XXX, inscrito no CNPJ sob n XXX, com sede administrativa na Av. XXX, nesta cidade, neste ato sendo representado por seu gestor, Sra. XXX, inscrita no CPF de nº. XXX e portadora da RG nº XXX SSP/XXX, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, E o MUNICIPIO DE XXX, CNPJ: XXX institui a presente ARP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrente da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico descrito acima conforme objeto e descritivos nele contidos, o qual se constitui em **documento** vinculativo e **obrigacional** às partes, à luz da permissão inserta no art. 40, inc. II, 78, IV, e 82 e 87 da Lei 14.133/2021, regulamentado pelo Decreto Federal nº. 7.892/2013, e regulamentação interna, segundo as cláusulas e condições seguintes:

Órgãos gerenciador e participantes

A presente ARP é integrada apenas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR identificado no preâmbulo.

Registros formalizados

1. A presente ARP estabelece as cláusulas e condições gerais para o **REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ITENS DE PAPELARIA E TONNERS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NO PERÍODO DE xx/xx/xx24/ até 31/12/2024**, cujas especificações, preço(s), marca(s)/modelo(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos por meio do procedimento licitatório supracitado, conforme abaixo descrito resumidamente:

FORNECEDORA:



IT EM	DESCRIMI NAÇÃO DO OBJETO	U NI D A D E	QUAN TIDA DE TOTA L	M A R C A/ O R I G E M	Pr eç o U nit ári o R\$	P re ç o T ot al R \$
1.						
2.						
3.						
Valor Total R\$						

2. Ao participar do procedimento licitatório, o fornecedor obriga-se ao cumprimento de todos os encargos estabelecidos na presente ARP, nos exatos termos do resultado final obtido no procedimento licitatório, quanto ao preço, a quantidade e as especificações do objeto registrado, integrando e complementado a presente ARP os seguintes documentos, os quais devem ser totalmente observados e cumpridos:

2.1. Termo de Referência (ou Projeto Básico) contendo as especificações técnicas completas e todas as condições gerais de execução do objeto.

2.2. Proposta(s) comercial(is) do(s) particular(es) cujo(s) preço(s) conta(m) registrado(s).

Vigência da ARP



3. A presente ARP tem vigência de ~~xx/xx/xx24/~~ até **31/12/2024**, podendo ser prorrogado para até o prazo máximo total de 24 meses, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 14.133/2021.

3.1. A prorrogação da vigência da ARP dependerá da concordância das partes e de comprovação da vantajosidade dos preços.

3.2. A prorrogação da vigência da ARP será registrada mediante termo de prorrogação pactuado pelas partes nos autos de gestão da ARP.

3.3. A prorrogação da vigência da ARP deverá ser publicada e divulgada nos termos previstos no item 20 deste documento.

CONTRATAÇÕES FUTURAS

4. As contratações decorrentes da presente ARP poderão ser realizadas diretamente pelo **órgão gerenciador**, ou por cada um dos participantes (se houver), observados os quantitativos respectivamente previstos para cada procedimento de licitação, e as demais exigências e formalidades previstas na legislação e na jurisprudência do TCU.

4.1. Poderá haver, a critério do órgão gerenciador e desde que haja expressa concordância dos interessados envolvidos, REMANEJAMENTO DE QUANTITATIVOS previstos na ARP entre os ÓRGÃOS PARTICIPANTES, ou entre este(s) e o ÓRGÃO GERENCIADOR, nos termos da IN nº 06/2014 - SLTI/MP, o qual será formalizado nos autos de gestão da ARP por despacho da autoridade competente e publicado.

4.2. Em caso de licitação com critério de julgamento por GRUPO DE ITENS, as contratações futuras deverão ser realizadas, em regra, de forma proporcional para todos os itens de cada grupo, salvo justificativa técnica e desde que o valor registrado seja igual ou inferior aos preços contidos nas propostas dos demais licitantes e compatíveis com os preços de mercado, nos termos contidos no art. 82, § 2º, da Lei 14.133/2021.

4.3. A contratação decorrente deverá observar as condições fixadas no Edital de Licitação e seus anexos.

VÍNCULOS DA ARP



5. A existência desta ARP não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

6. O titular do registro de preços vincula-se integralmente, durante a vigência da ARP, ao cumprimento das obrigações contidas na ARP, bem como à formalização das contratações dela decorrentes, salvo cancelamento ou rescisão do registro, sob pena de sofrer as sanções administrativas previstas neste termo, bem como edital e anexos do Termo de Referência anexo.

7. ADESÃO DE ÓRGÃO OU ENTIDADE PÚBLICA NÃO PARTICIPANTE

7.1 Desde que devidamente justificada a vantagem, qualquer órgão ou entidade da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente ARP (POR ADESÃO), durante sua vigência, independentemente da participação ou não na licitação sobredita, mediante anuências do **órgão gerenciador e do particular titular do registro**, nos termos previstos no art. 86, §§ 2º a 5º, da Lei 14.133/2021, desde que observadas as disposições abaixo:

7.2 O órgão ou entidade pública interessado na **adesão** deverá consultar prévia e diretamente o fornecedor titular da ARP, visando obter a concordância formal com a contratação pretendida.

7.3 É faculdade do fornecedor titular da ARP, observadas as condições nela estabelecidas, a **aceitação ou não** da contratação decorrente de **adesão**, independentemente de qualquer justificativa formal.

7.4 Cabe ao órgão ou entidade aderente encaminhar ao GERENCIADOR a concordância do fornecedor.

7.5 Proceder à consulta formal ao GERENCIADOR, por meio de ofício ou outro expediente competente, encaminhado para o e-mail institucional, no qual deverá constar o objeto que interessa contratar, o respectivo quantitativo pretendido e a concordância do fornecedor para fins de análise e manifestação sobre a possibilidade de adesão.

7.6 O GERENCIADOR **poderá recusar a adesão requerida**, quer em face do fato de haver a possibilidade de prejuízo ao atendimento de suas próprias contratações, ou de participante da ARP, quer por não cumprimento de um dos requisitos fixados **nesta ARP**, sempre por intermédio de



despacho fundamentado.

7.6 As contratações adicionais por adesão à presente ARP deverão cumprir rigorosamente os seguintes requisitos, sem prejuízo de outros fixados na jurisprudência do TCU:

7.7 Não exceder, por órgão ou entidade pública aderente, a **50%** do quantitativo total registrado para o órgão gerenciador e participante(s) (se houver), cumulativamente;

7.8 Não exceder no total das adesões já realizadas a **200%** do quantitativo total registrado para o órgão gerenciador e participante(s) (se houver), independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem;

7.9 No caso de ITEM(NS)/GRUPO(S) com participação EXCLUSIVA À ME'S E EPP'S na licitação, o total das contratações decorrente da presente ARP (inclusive por adesões) não poderão totalizar mais que R\$ 80 mil, conforme jurisprudência do TCU.

7.10 Em caso de licitação com critério de julgamento por GRUPO DE ITENS, a contratação por adesão será realizada, em regra, de forma proporcional para todos os itens do grupo, salvo justificativa técnica e desde que o valor registrado seja igual ou inferior aos preços contidos nas propostas dos demais licitantes compatíveis com os preços de mercado, nos termos contidos no art. 82, § 2º, da Lei 14.133/2021.

7.11 Autorizada a utilização da ARP pelo Órgão Gerenciador, o órgão ou entidade pública não participante (aderente) apenas poderá realizar a contratação autorizada, caso estejam presentes os seguintes requisitos temporais conjuntamente:

7.12 Em até 90 DIAS corridos, contados do recebimento da autorização, em razão da caducidade do ato, podendo o prazo ser prorrogado pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, desde que solicitado pelo interessado e ainda vigente a ARP; e,

7.13 Apenas durante a vigência da presente ARP.

7.14 Quando da realização efetiva da respectiva contratação por adesão, deverá o órgão ou entidade aderente enviar ao GERENCIADOR, no prazo máximo de 05 DIAS corridos, contados da contratação, informar formalmente a contratação para fins de registro definitivo;

7.15 Caberá ao órgão ou entidade pública aderente a gestão de sua contratação, inclusive aplicando, garantida a ampla defesa e o contraditório, eventual sanção administrativa decorrente de



descumprimento das obrigações contratuais, obrigando-se a informar as ocorrências e sanções aplicadas ao GERENCIADOR para fins de registro, observadas as regras e procedimentos fixados no Edital e seus anexos.

8. ATRIBUIÇÕES DO GERENCIADOR DA ARP

8.1 O GERENCIADOR promoverá o gerenciamento permanente e formal da presente ARP, inclusive com registro em processo administrativo de gestão de todas contratações dela decorrentes, como também de todos os demais atos inerentes aos procedimentos de gestão.

8.2 Cabe ao setor ou servidor designado do ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme regulamento operacional interno, as atribuições inerentes ao gerenciamento da presente ARP, particularmente quanto a(ao):

8.3 Providenciar a elaboração e publicação da presente ARP;

8.4 Encaminhar ao(s) órgão(s) e/ou entidade(s) participantes a presente ARP, como também suas eventuais e posteriores alterações, devidamente assinadas e publicadas;

8.5 Controlar, de forma permanente, a utilização da ARP para fins de contratações, durante toda sua vigência;

8.6 Receber, analisar, controlar e pronunciar-se quanto à(s) solicitação(ões) de contratação interna do ÓRGÃO GERENCIADOR com base na presente ARP, ou em relação à(s) solicitação(ões) de ADESÃO(ÕES) realizada(s) por órgão ou entidade não participante desta ARP, inclusive indicando providência(s) complementar(es) necessária(s) ou até recomendando o **indeferimento fundamentado**, observada a legislação vigente e a jurisprudência do TCU;

8.7 Emitir e encaminhar ofício formalizando a autorização para utilização da ARP por órgão ou entidade **aderente**, inclusive com a indicação do nome do fornecedor, quantitativos autorizados, valores unitários e totais, prazo de validade da autorização e demais condições de adesão;

8.8 Conduzir eventuais procedimentos de **alterações dos preços registrados** para fins de adequação às novas condições de mercado, observada a legislação vigente e jurisprudência do TCU;



8.9 Propor, conduzir e pronunciar-se nos procedimentos de eventuais **reajustes e revisões de preços**, como também de **cancelamentos e rescisões** de registro contidos na presente ARP, bem como realizar, nesses casos, a publicação das novas condições da ARP e comunicação aos órgãos e às entidades participantes;

8.10 **8.** Propor aplicação, garantida a ampla defesa e o contraditório, de sanções decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas na ARP, ou até em relação ao descumprimento das obrigações contratuais, unicamente referentes às contratações realizadas pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**;

8.11 Receber e registrar as contratações efetivamente realizadas pelos órgãos ou entidades **aderentes**, bem como eventuais sanções por estes aplicadas ao(s) particular(es) contratado(s) por descumprimento das obrigações assumidas na presente ARP;

8.12 Instruir os autos de gestão da presente ARP.

9. ATRIBUIÇÕES DO PARTICIPANTE

9.1 Ao órgão ou entidade PARTICIPANTE cabe:

9.2 Tomar conhecimento da ARP, incluindo eventuais alterações, cancelamentos e revogações, a fim de utilizá-la de forma correta;

9.3 Verificar a conformidade das condições registradas na ARP junto ao mercado local, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** eventuais desvantagens verificadas para fins de renegociação ou cancelamento;

9.4 Observar e controlar o quantitativo máximo dos itens registrados em seu interesse, evitando contratações acima do limite permitido, bem como a utilização de itens diversos daqueles para os quais solicitou participação no certame;

9.5 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na ARP, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular;



9.6 Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao ÓRGÃO GERENCIADOR.

10. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

10.1 O FORNECEDOR cujo preço conste registrado na presente ARP obriga-se a:

10.2 Retirar a respectiva **nota de empenho ou autorização de compra**, bem como assinar o **termo de contrato** (se for o caso), no prazo máximo de **05 dias corridos**, contados da convocação;

10.3 Indicar, no prazo máximo de **05 dias corridos**, a **concordância ou não** em relação à(s) solicitação(ões) de **adesão** por órgão ou entidade da Administração Pública não participante, indicando expressamente que tal contratação não prejudicaria as obrigações presentes e futuras assumidas para com o ÓRGÃO GERENCIADOR e os **participantes**;

10.4 Observar rigorosamente todos as especificações técnicas, marcas, modelos, condições e prazos fixados no Termo de Referência (ou Projeto Básico) integrante da presente ARP, como também na sua respectiva proposta de preços, ressalvado prova idônea da ocorrência superveniente de fato impeditivo ou dificultador do cumprimento da obrigação, devidamente aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, que justifique o fornecimento de bem de qualidade semelhante ou superior, ou a execução de forma diversa que resulte em igual ou superior resultado à contratante;

10.5 Respeitar as demais condições e obrigações contidas nos documentos indicados no item

10.6 desta ARP, ressalvada a ocorrência de fato(s) superveniente(s), comprovados(s) e aceito(s) pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;

10.7 Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela(s) CONTRATANTE(S) referentes às condições firmadas na presente ARP;

10.8 Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de **05 dias corridos**, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

10.9 Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data de homologação do procedimento licitatório;



10.10 Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos contratantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na ARP;

10.11 Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato;

10.12 Manter, durante a vigência da presente ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas na proposta, todas as condições de participação e de habilitação exigidas na licitação.

11. PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO

11.1 A formalização da ARP, como também suas possíveis alterações, prorrogações, cancelamento e rescisões, serão publicados e divulgados no site do município. Todas as informações do presente registro de preço serão também disponibilizadas, durante sua vigência, no site do órgão gerenciador no site institucional: https://acessoainformacao.damianopolis.go.gov.br/cidadao/informacao/licitacoes_cnt, inclusive com a íntegra da ARP e alterações posteriores.

12. ALTERAÇÕES DOS PREÇOS REGISTRADOS

12.1 Os preços registrados poderão ser REAJUSTADOS, **para mais ou para menos**, com base na variação anual do IPCA (IBGE), ou outro índice que venha a sucedê-lo, desde que decorridos 12 MESES, contados da assinatura da ARP.

12.2 A qualquer tempo, o preço registrado poderá sofrer REVISÃO em decorrência de comprovado **desequilíbrio econômico-financeiro** ocorrida no mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR providenciar a **pactuação/negociação** de novo valor compatível com o de mercado, para cada ITEM/GRUPO do objeto registrado.

12.3 Caberá a parte prejudicada a demonstração do impacto efetivo nos custos em decorrência da aléa econômica extraordinária havida no mercado, não cabendo revisão de preços em casos de variação inflacionária ordinária, observando-se as regras previstas no art. 124 da Lei 14.133/2021.



12.4 Não havendo acordo em relação à pactuação/negociação do preço registrado, será o respectivo registro CANCELADO/REVOGADO, por cada ITEM/GRUPO do objeto registrado, sem aplicação de qualquer sanção ao particular, mantendo-se hígidas e vigentes as contratações já formalizadas ou solicitadas, bem como os demais itens/grupos não afetados pelo desequilíbrio de preços de mercado.

12.5 Em caso do CANCELAMENTO, e havendo CADASTRO RESERVA para o respectivo ITEM/GRUPO, deverão ser realizados os procedimentos previstos no **item 4** desta ARP.

12.6 Toda alteração da presente ARP será publicada e divulgada, nos termos fixados no item 20 desta ARP.

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTIDAS NA ARP

13.1 As empresas com preços registrados nesta ARP e signatárias dos respectivos contratos estarão sujeitas às **sanções administrativas** previstas no **item 8** do Termo de Referência, sem prejuízo de outras previstas em legislação pertinente e da responsabilidade civil e criminal que seus atos ensejarem.

13.2 Ao órgão gerenciador caberá a aplicação de sanções administrativas em relação ao descumprimento direto de obrigação contida nesta ARP, como também aos contratos por ele firmados em decorrência do presente registro de preços.

13.3 Cabe a cada órgão ou entidade participante a realização de procedimento para fins de apuração de responsabilidade e aplicação de **sanções administrativas** nos casos de inadimplemento em suas próprias contratações, comunicando ao gerenciador para fins de registro quaisquer sanções aplicadas.

14. CANCELAMENTO/REVOGAÇÃO E RESCISÃO DA ARP

14.1 O registro de preços poderá ser CANCELADO/REVOGADO, por ITEM/GRUPO, por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

14.2 Não houve acordo entre as partes para **pactuação/negociação** de novo preço nos casos de



comprovado desequilíbrio econômico-financeiro em relação ao mercado, conforme regras previstas no item 22 desta ARP, Lei 14.133/2021 e no Decreto nº 7.892/2013, e alterações posteriores.

14.3 Por iniciativa do próprio titular do registro, desde que apresente solicitação formal, bem como haja comprovação de situação que impossibilite o cumprimento das exigências insertas nesta ARP, tendo em vista **fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior**, aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

14.4 Presentes razões de conveniência e oportunidade ao interesse público, devidamente justificadas.

14.5 O registro de preços poderá ser RESCINDIDO, por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, observada a gravidade da conduta e os reflexos em relação ao interesse público, quando o titular do registro:

14.6 Não executar de forma total ou parcial qualificada as obrigações presentes nesta ARP;

14.7 Recusar-se a retirar e assinar a nota de empenho ou instrumento contratual no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pelo órgão ou entidade Contratante;

14.8 Der causa à rescisão administrativa de dois ou mais contratos firmados com base neste ARP;

14.9 Não mantiver as condições de participação e de habilitação exigidas na licitação, salvo irregularidade temporária e sanável em até 30 DIAS;

14.10 Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do artigo 156 da Lei nº 14.133/2021, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002;

14.11 O cancelamento/revogação do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado da autoridade competente do ÓRGÃO GERENCIADOR, mediante registro em termo de cancelamento/revogação assinado pelas partes interessadas.

14.12 Havendo cancelamento/revogação do registro, não caberá a aplicação de qualquer espécie de sanção administrativa ao titular do registro.

14.13 O cancelamento/revogação do registro na hipótese prevista no item 24.2 desta ARP não



poderá ser aceita em prejuízo ao interesse público.

14.15 A rescisão do registro de preços será determinada em decisão unilateral e fundamentada do ÓRGÃO GERENCIADOR, garantido o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo.

14.16 A rescisão do registro de preços poderá ensejar a abertura de procedimento de apuração da responsabilidade e aplicação de sanções administrativas em face do titular do registro.

15 OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

15.1 As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação do primeiro ato até o último, no tocante a este processo, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

16. DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 Os casos omissos desta ARP serão resolvidos de acordo com a legislação vigente, particularmente com a Lei 14.133/2021, Decreto nº. 7.892/2013, IN nº 06/2014 - SLTI/MP e o regulamento interno do Sistema de Registro de Preços.

16.2 Para dirimir questões oriundas da presente ARP será competente o Foro da comarca de Alvorada do Norte– GO.

Damianópolis de de

Órgão Gerenciador

FORNECEDOR: XX